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الهیات مقاومت با نگاه بین الادیانی 
شکل می گیرد
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در جامعه مدرن امروز، نگران 
باشیم یا هوشیار؟
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مؤثر    اعتراض ها  این  اگر   
واقع شوند و حمایت از رژیم 
پیدا  کاهش  صهیونیستی 

کند، این رژیم به سمت تضعیف و نابودی 
خواهد رفت.

  
الهیات مقاومت می تواند یک   

چارچوب الهیاتی عام باشد 
که همه مستضعفان جهان را ذیل یک مفهوم 

جمع کند

سمت    به  مدرن  جامعه 
با  مدرن  زندگی  جایگزینی 
سنت رفته است که منجر به 

فاصله گرفتن ما از ارزش های زندگی شده 
است.

افزایش    با  قطع،  طور  به 
صنعت،  رونق  و  بهره وری 
معضلات  حل  به  می توان 

کلان اقتصادی، تراز پرداخت ها، فقر، نابرابری 
و نظام رفاهی جامعه پرداخت.

هیچ دلیلی هم وجود ندارد   
که اگر بنده تشخیص دادم 
یکی اصلح است، باید حتماً 

»زمینۀ رأی آوری« هم داشته باشد.

 اسلام بسیار دنبال موضوع   
انسان ها  میان  در  وحدت 

شودموجب  دنبال  وحدت  وقتی  است. 
می شود همدلی و تعاون به وجود بیاید.

راهبردهای قرآن برای پیشگیری 
اجتماعی از بزهکاری

تورِ پورمحمدی برای هنرمندان
کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
حراستی  نظارتی،  دستگاه های  حوزه ای  هر  در  گفت: 
و  برگردند  وظایف خاص خودشان  به  باید  و حفاظتی 
آن ها را انجام دهند و در حوزه تخصصی و حرفه ای حق 

دخالت، امر و نهی و کم و زیاد کردن، ندارند.
حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی در پیامی ویدئویی با 
تاکید بر اینکه دولت باید امنیت فعالیت هنری را برای 
اهالی هنر به صورت روشن و شفاف تضمین کند، اظهار 
کرد: دولت نباید اجازه دهد روابط هنری در جامعه با افراد 

غیردرگیر و غیرمسئول مخدوش شود.
وی تصریح کرد: نه تنها در حوزه هنر، در هر حوزه ای 
معتقدم دستگاه های نظارتی، حراستی و حفاظتی باید به 
وظایف خاص خودشان برگردند و آن ها را انجام دهند و 
در حوزه تخصصی و حرفه ای حق دخالت، امر و نهی و کم 

و زیاد کردن، ندارند.
پورمحمدی یادآور شد: این امر بستر بسیاری از انحرافات، 
بالا رفتن هزینه ها، پایین آمدن کارآمدی، موازی کاری ها 
و آزردگی خاطر بسیاری از متخصصان، صاحبان حِرَف و 

به خصوص در حوزه فرهنگ و هنر بوده است.
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وچهار
سیا   سـت

 چرا واقعا؟ در حالیکه نتانیاهوی خونخوار در حال تجربه یک شکست 
و نابودی بی سابقه بود، چرا باید ناگهان موفق شود؟ چهار تا اسیر آزاد 
کردن در این شرایط، میدانی چه راه نفسی برای او باز می کند؟ این 
سوال را می پرسیم چون هنوز قواعد این جنگ را نشناخته ایم. بگذارید 

چند نکته را مرور کنیم. 

می گویند خرمشهر که سقوط کرد خبر را محمود بروجردی به امام 
داد. او می گوید امام حال مرا که دید با عتاب به من گفت: "جنگ 
است، یک وقت ما میبریم، یک وقت آنها" او میگوید، آرام شدم. این 
جمله عتاب آلود، چه میکند با مخاطب؟ چرا محمود بروجردی میگوید 
از عواطف  امام عقل را بالاتر  با این عتاب آرام شدم؟ ساده است. 
می نشاند. وقتی چنین شود، آرام میشویم و حالا مهیای شنیدن نکات 
دقیقتر و عمیقتر خواهیم شد. نکاتی که در پیام خود به مردم گفت. 

درباره ضعفهای ما و سنت های خدا. حالا بر این اساس چند نکته: 

نکته اول آنکه خوب است معنایی که از این واقعه به دنیا مخابره 
شد را دقیقتر بشنویم. اولا بعد از هشت نه ماه از جنگ در یک باریکه 
نشان  آزاد شده،  تازه چهارنفر  کوچک کاملا تحت سیطره دشمن 
می دهد اسرائیل در چه وضعیت رقت باری به لحاظ نظامی قرار گرفته. 
خیلی ها باور نمیکردند وقتی می گفتیم اسرائیل به هیچ نرسیده، یعنی 

چه. حالا لااقل کمی ملموس تر می فهمند این نکته را. 
در ثانی همین چهار اسیر را هم با کشتن برخی دیگر از اسرای 
خودشان و در ضمن یک قتل عام عجیب و غریب در نصیرات محقق 
کرده اند، آنهم با کمک مستقیم آمریکا. این ها پیروزی اسرائیل را 
رنگ میزند، به چه چیز؟ به جنایت، به بی عقلی و به آمریکا. این تاکید 

و تکرار تصویر و معنای آن، به سود کیست و به ضرر کی؟ 

اما به نظرم قصه باز از این هم کمی جدی تر باشد. من کوچکتر از 
آن هستم که از درس های این اتفاق برای مبارزان موحد فلسطینی 
سخن بگویم. همینقدر که این قبیل اتفاقات حال خلوص و ارتقای 
معنوی آنها را که اساس قدرت و اقتدارشان هست را جدی تر میکند. 
آیت الله بهجت از قول امام )ره( میگفت، که امام خمینی فرموده بود به 
ایشان که من یکی از دلایل تاخیر پیروزی انقلاب ایران از دهه چهل 
تا انتهای دهه پنجاه را، خالص تر شدن نگاه توحیدی خودم می دانم. 
شبیه این بیان را در خاطرات برخی رزمندگان خود شنیده ایم که هر 
وقت همه تلاشمان را کردیم و همه امیدمان به خدا بود پیروز شدیم. 
اگر در این توکل کمی لغزیدیم پیروزی هایمان تاخیر افتاد. این مربوط 

به آن جلودارترین مجاهدین در مرز درگیری با کفار و مشرکین. 

اما کاش من و تو هم به ضعف های خودمان نگاه کنیم. وقتی رهبری 
می گوید امروز دوقطبی ها و بی اخلاقی هایتان باعث ضعف ما در این 
مبارزه می شود، این را پشت گوش نمیانداخیم. کاش همه حواسمان 
در این انتخابات و بعد از آن، به سخنان رهبرمان بود. دلم می سوزد 
از این همه بی خیالی نسبت به سخنان روشن فرمانده. ببینید امام ره 
در قصه سقوط خرمشهر در پیامش به مردم ایران همان اصولی را 
مورد توجه قرار داد که قرآن کریم در ماجرای احد بیان میکند، سستی 
نکنید )فشلتم(، حرف رهبر و فرمانده را گوش دهید )عصیتم(، با هم 
نزاع نکنید )تنازعتم(، تا سنت های الهی عمل کند. پیروزی مقاومت در 

دستان قالیباف و جلیلی نیست اولا. در دستان خود ما است. 

نکته سوم که باز به نظرم عمیقتر است آن است که به نظر می آید 
خدا می خواهد ضربه ای جدی تر از این حرف ها به پیکره نظام کفر 
وقتی  داده می شود،  نفسی  راه  و  به ظالم فرصت  وقتی  وارد شود. 
صحنه با خون مظلوم پیش می رود، بدانید این پیروزی ها که تا کنون 
نصیب جبهه حق شده کافی نیست، بلکه قرار است ضرباتی به مراتب 
عمیق تر و غیر قابل جبران تر وارد شود. این نسیم استغنای الهی است 
که می وزد، این بروز جدی تر توحید و حقیقت انا لله و انا الیه راجعون 
است که می بینید، معنایش این است که پیروزی های چشمگیرتری در 
راه است اگر مجاهدین و صابرین راه خدا همین گونه که می بینیم رشد 
کنند و  ادامه دهند. خدا کند که ما هم با این بلوغ و ارتقای جبهه حق 
رشد کنیم و از قافله تاریخ و ظهور حق عقب نیفتیم و در جای درست 

خود قرار بگیریم. ان شاء الله.

انتخابات  دوره  این  نهایی  کاندیداهای  اعلام  با   
ریاست جمهوری از سوی شورای نگهبان، رئیس سازمان 
صداوسیما با بیان اینکه رسانه ملی سه راهبرد جدی را 
در این دوره انتخابات مورد توجه قرار خواهد داد، گفت: 
»امیدوارم در این دوره انتخابات ریاست جمهوری حداقل 
ایام  باشیم.  شاهد  را  انتخاباتی  بداخلاقی های  تعهد 
انتخابات، فصل مسابقه خدمت، گفت و شنود و مباحثه 
نامزدها و طرفداران آنها با یکدیگر است. آنچه در این 
طرف  از  انتخاباتی  اخلاق  رعایت  است،  مهم  عرصه 

نامزدها و طرفداران آنهاست.«

دو  در  مهم  این  کردن  نهادینه  در  تبیین  جهادگران 
عرصه مجازی و میدانی نقش بسزایی دارند. پیامدهای 
توهین، تهمت و تخریب در چند سرفصل قابل تبیین 
است: شکسته شدن چارچوب و قاعده نظام، سلب قدرت 
تفکر و تصمیم گیری از مردم، رعایت نکردن انصاف و 
پیامدهاست.  این  از جمله  نقاط ضعف  بر  تأکید  صرفاً 
انتخاباتی به جای نقد  بدیهی است در بداخلاقی های 
گفتمان فرد، خود شخص و عیوب فردی او مورد هجمه 
مرزهای  با دشمن،  مرزبندی  به جای  و  قرار می گیرد 

از  انتقادات  و  گفت وگوها  می شود.  کمرنگ  دشمن  با 
استدلال محوری خارج شده و هوچی گری و هیاهو غلبه 
پیدا می کند و در نهایت این بداخلاقی ها موجب می شود 
کرامت نامزد رقیب حفظ نشده و مردم از حضور نامزد 

رقیب ترسانده بشوند. 

طی دو هفته ای که از اعلام شهادت رئیس جمهور 
این  به  مرتبه  سه  انقلاب  معظم  رهبر  بود،  گذشته 
تسلیت  پیام  در  داشته اند:  تأمل برانگیز  ورود  موضوع، 
بعد از خبر قطعی شهادت آیت الله رئیسی، ایشان درباره 
رئیس جمهور شهید این گونه نوشتند: »آزردگی هایش 
از ناسپاسی و طعن برخی بدخواهان، مانع تلاش شبانه 

روزیش برای پیشرفت و اصلاح امور نمی شد.« 

مرحله دوم پیام برای شروع به کار مجلس دوازدهم 
بود که رهبرمعظم انقلاب به مظلومیت رئیس جمهور 
شهید اشاره کردند: »مردم وفادار و هوشیار در شهرهای 
مختلف، با گل باران و اشک باران این پیکرهای پاک، یاد 
شهیدان دهه ۶۰ را برای نسل جدید کشور زنده کردند و 
در عمل، به هزاران دروغ و تهمت و شایعه پاسخ دادند.« 

 این روزها برخی رسانه ها و جریان های فکری خاص این پرسش 
را مطرح می کنند که چرا جمهوری اسلامی از دانشجویان امریکایی 
و غربی حمایت می کند که با استانداردهای اسلامی بسیار فاصله 
دارند. برای بررسی این موضوع روزنامه ایران با دکتر محسن ردادی 

به گفت وگو پرداخت.

جناب دکتر ردادی، این روزها با ادبیاتی مغرضانه و از طیف   
انقلاب  حمایت  مورد  دانشجویان  که  می شنویم  خاصی  فکری 
اسلامی ایران، بسیار با استانداردهای اسلامی فاصله دارند، پس 
چطور مخاطب مقام معظم رهبری قرار می گیرند. پاسخ شما به این 

گروه از تحلیلگران چیست؟
افراد مورد خطاب قرار می گیرد.  بیدار  در اسلام فطرت و وجدان 
که  است  بیداری«  »وجدان های  هم  رهبری  معظم  مقام  مخاطب 
حاضرند برای مبارزه با ظلم صهیونیست ها هزینه بدهند. حال این 
وجدان های بیدار ممکن است با هرعقیده و پوششی، ظاهر شوند که با 

فرهنگ محیط زندگی آنان تناسب دارد.
خداوند در قرآن کریم و در آیه ۶۴ سوره آل عمران می فرماید: »ای 
اهل کتاب، بیایید از آن کلمه حق که میان ما و شما یکسان است 
پیروی کنیم که بجز خدای یکتا را نپرستیم و چیزی را با او شریک 
قرار ندهیم و برخی، برخی را به جای خدا به ربوبیت تعظیم نکنیم…« 
خداوند در این آیه خطاب به اهل کتاب می گوید که اگر مسلمان هم 
نیستید، لااقل به آنچه میان ما و شما یکسان است، عمل کنیم. آن 
چیزی که خداوند میان مسلمانان و اهل کتاب مشترک می داند این 
است که هیچ کس بر دیگری خدایی نکند و به دنبال سلطه بر دیگران 
نباشد؛ یعنی ظلم ستیزی و دفاع از مظلوم »اصل مشترک« میان ما و 
اهل کتاب است. افرادی هم که در دانشگاه های امریکا مشغول دفاع از 
فلسطین و مبارزه با جنایت صهیونیست ها هستند، قاعدتاً استانداردهای 
اعتقادی و پوششی ما مسلمانان را ندارند، اما در ظلم ستیزی و مبارزه 
با سلطه گری با ما اشتراک نظر دارند. از همین رو است که نامه مقام 
معظم رهبری به دانشجویان امریکا و جهان، فارغ از ظواهر وعقاید آنان، 
پایه و مبنای قرآنی دارد و به واسطه ظلم ستیزی، با ما نقاط مشترک 

بسیاری پیدا می کنند.

حضرت امام خمینی)ره( هم تنها اتحاد مسلمانان را مدنظر   
تأکید  مستضعفین«  جهانی  »جبهه  تشکیل  بر  همواره  و  نداشتند 

داشتند…
بلند در  بله درست است؛ آنچه ما اکنون شاهد هستیم یک گام 
جهت تحقق آرزوی حضرت امام)ره( در مسیر تشکیل »جبهه جهانی 
مستضعفین« است. آنچه حضرت امام)ره( در جاهای مختلف بر آن 
تأکید دارند صرفاً همکاری میان مسلمانان نیست بلکه فراتر از آن، 
تشکیل »جبهه جهانی مستضعفین« فارغ از عقاید و ادیان و ظواهر 
است که توسط وجدان های بیدار علیه ظلم و استکبار جهانی قدعلم 
می کنند؛ اتفاقی که در حال حاضر در غرب و جهان در مبارزه با رژیم 
صهیونیستی و دولت های غربی حامی صهیونیست در حال رخ دادن 
است. به این اعتبار می توان گفت نامه مقام معظم رهبری، هم مبنای 

قرآنی دارد و هم منطبق با اندیشه انقلاب اسلامی است.

 ایشان به جوانان امریکایی توصیه کردند که قرآن بخوانند و   
آنان را به »معرفت قرآنی« ارجاع می دهند. چرا مقام معظم رهبری 

برای جوان غربی چنین نکته ای را طرح می کنند؟
مقام معظم رهبری در نامه  خود خطاب به جوانان امریکایی حامی 
فلسطین، از آنان می خواهد که قرآن بخوانند؛ چراکه اولًا اسلام آن 
چیزی نیست که غرب و صهیونیست ها به دروغ ارائه داده اند. اسلام 
با  مبارزه  راستای  در  و  مقاومت  جبهه  در  که  است  همانی  واقعی 
ابرقدرت ها ظهور یافته است. بنابراین جوانان غربی با خواندن قرآن اول 
از همه اسلام واقعی را خواهند شناخت و در گام دوم مرز حق و باطل 
و مرز ظالم و مظلوم را بهتر خواهند شناخت و راه مقابله با ظلم برای 

آنان مشخص تر خواهد شد.

 مقام معظم رهبری می فرمایند »تاریخ در حال ورق خوردن   
است«، چه شواهدی مبنی بر این تغییر تاریخی در نظام بین الملل 

وجود دارد؟
می توان گفت که سه عامل زمینه ساز تولد »غرب آسیای جدید« 
شده است؛ نخست چندپارگی و اختلاف نظری که در رژیم صهیونیستی 
ایجاد شده است. دوم، جبهه مقاومت گسترده تر شده و به لحاظ کمیت و 
کیفیت و توان نظامی قدرت بیشتر یافته است. سوم اینکه مردم جهان، 
بویژه غرب متوجه ظلم صهیونیست ها شده اند.همواره نقاط عطفی در 
تاریخ جهان وجود دارد که باعث تغییر مسیر تاریخ می شود و در همین 
نقاط عطف تاریخی است که ما با فضای جدیدی مواجه می شویم. در 
یکی از همین نقاط عطف تاریخ، رژیم صهیونیستی اعلام ظهور کرد؛ 
بعد از جنگ جهانی دوم، صهیونیست ها از یک فرصت تاریخی استفاده 
کردند و با بهره بردن از عذاب وجدانی که در غرب به دلیل رفتار هیتلر 
با یهودی ها وجود داشت، رژیم صهیونیستی را در سرزمین های اشغالی 
شکل دادند.به فرموده مقام معظم رهبری، در حال حاضر تاریخ در حال 

ورق خوردن است و جهان آبستن یک رخداد تازه است.

 چه عاملی یا چه کسانی قرار است این تغییر تاریخ را رقم   
بزنند؟

مخاطب رهبر معظم انقلاب »وجدان های بیداری« است که به ظلم 
گسترده صهیونیست ها و نسل کشی آنان آگاه شده اند. بنابراین نه فقط 
جوانان مسلمان غرب، بلکه تمام افراد غیرمسلمانی که به ظلم و جنایت 

صهیونیست ها معترض هستند، مخاطب نامه ایشان به شمار می روند.

 از نگاه ایشان، بیداری افکار عمومی جهان چه رهاوردی برای   
نظام بین الملل و تغییر موازنه قدرت در جهان خواهد داشت؟

رهبر معظم انقلاب در نامه خود با زبانی ساده و صریح یادآوری 
می کنند که در سرزمین فلسطین مردم کهنی وجود داشتند که با 
حمایت قدرت های بزرگ استعماری به زور از سرزمین خود رانده شده 
یا کشته شدند تا عده ای از مهاجران ثروتمند و صهیونیست غربی بتوانند 
در آن سرزمین های اشغالی ساکن شوند و دولتی استعماری را تشکیل 
دهند.تا به امروز این روایت باعث ادامه حیات رژیم صهیونیستی شده 
است، اما همزمان با تغییر این داستان و شکل گیری فهم جدید از 
رخدادهای فلسطین، در نظام بین الملل هم تغییر موازنه قدرتی در حال 
شکل گرفتن است.از یک سو، »جبهه مقاومت« متشکل از ایران، 
سوریه، لبنان، یمن و… در حال تقویت است و از سوی دیگر، در داخل 
رژیم صهیونیستی تعارض هایی به وجود آمده که موجودیت این رژیم را 

با چالش هایی جدی مواجه کرده است.
رژیم صهیونیستی کاملًا متکی به حمایت مادی، سیاسی و اقتصادی 
قدرت های بزرگ جهانی است. بنابراین اگر این حمایت ها از او دریغ 
شود تضعیف و نابود می شود. اکنون دولت های غربی با اعتراض های 
گسترده شهروندان خود مواجه هستند که دست از حمایت از رژیم 

صهیونیستی بردارند.
در این وضعیت، هر نوع کمکی به این رژیم برای دولت های غربی 
دارای هزینه است. اگر این اعتراض ها مؤثر واقع شوند و حمایت از رژیم 
صهیونیستی کاهش پیدا کند، این رژیم به سمت تضعیف و نابودی 

خواهد رفت.
این همان هدف مهمی است که رهبر معظم انقلاب اسلامی از   

نگارش این نامه دنبال می کنند.

برنامه    از  بیشتر  به  جمهوری   ریاست  برای  چرا 
نیازمندیم؟

وظیفه اصلی رئیس جمهور چیست؟  

بعضی نامزدهای محترم ریاست جمهوری  با برگذاری چند 
همایش و مطالعه چند کتاب به این تلقی دست پیدا کرده اند 

که برای اداره کشور به برنامه دست پیدا کرده اند. 

است؟   دادن  برنامه  جمهور   رئیس  اصلی  وظیفه  آیا  اما  
برنامه رئیس  جمهور چه ویژگی هایی باید داشته باشد؟  

نکته ای که در برنامه دادن های نامزدها مغفول مانده است 
اینست که نقش اصلی رئیس جمهور اجرای قوانین مجلس 
شورای اسلامی و حرکت در مسیر ریل گذاری شده از سوی 
باید سیاست  رئیس جمهور  است.  اسلامی  مجلس شورای 
های کلان مصوب نهادهای سیاست گذار بالادستی را اجرا 
کند. مهم نیست که قوانین را یک مجلس اصولگرا تصویب 
کرده، یا امضای جناب کروبی پای آن باشد، اجرای مصوبات 
مجلس پس از تایید شورای نگهبان برای دولت ها الزامی 

است. 

از مهمترین مصوبات مجلس قوانین برنامه توسعه و احکام 
داعمی برنامه توسعه است. وظیفه دولت در درجه اول تحقق 
اهداف قانون برنامه است. از طرفی هر پروژه یا برنامه ای که 
دولت ها اجرا می کنند باید در چارچوب قوانین بودجه سالیانه 
باشد، اگر یک رئیس جمهور بدون مصوبه مجلس بودجه را 
برای اجرای برنامه ای هزینه کند، دیوان محاسبات وظیفه 

دارد مجری برنامه را شناسایی و مجازات کند. 

می  پیشنهاد  نامزدها  از سوی  که  موضوعاتی  از  بسیاری 
شود،  نیازمند مصوبه مجلس است،  واقع بینانه اینست که 
از استقرار  دولت تا تصویب لوایح در هیئت دولت و تصویب 
از دو سال زمان لازم است.  یعنی  لوایح در مجلس بیش 
نامزدهای دارای برنامه های پرطمطراق  باید زمان بیشتری 

را صرف اقناع مجلس و شورای نگهبان کنند.  

بشناسد  را  خودش  وظیفه  و  قوائد  که  جمهوری   رئیس 
خواهد گفت،  برنامه به قدر کافی هست،  اراده اجرا نیاز است. 

نصیرات

 مُهر ننگین بداخلاقی!

گامی بلند برای تشکیل جبهه جهانی مستضعفین
چرابهنامزدبدونادعای
برنامهپیچیدهرایمیدهم؟ محسن ردادی

مرحله سوم سخنرانی در مراسم رحلت امام )ره( بود. 
معظم له با اشاره به تعریف و تمجید از شخصیت و 
خدمات و تلاش های شبانه روزی شهید رئیسی بعد 
او در همه مطبوعات و فضای مجازی و  فقدان  از 
از زبان اشخاص و جریان های گوناگون، گفتند: »من 
دلم برای رئیسی سوخت که برخی در زمان حیات او 
حتی حاضر نبودند یک کلمه از این حرف ها بگویند و 
با وجود مشاهده این برجستگی ها، آنها را کتمان و یا 
حتی وارونه منعکس می کردند و او را می آزردند که 

البته او غالباً جوابی به آنها نمی داد، اما گاهی هم نزد 
من می آمد و مقداری شکایت می کرد.« 

نکته پایانی تحلیل این است که پس از شهادت 
ننگین  مُهر  باید  وی،  همراهان  و  جمهور  رئیس 
بداخلاقی را به گونه ای بر پیشانی بداخلاقان کوبید 
تا کسی جرئت بهره گیری از آن و نیت ورود به این 

بازی های کثیف را نکند.

علی مهدیان

ابوالقاسم رجبی
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وچهار
اجتماع

 حجت الاسلام محمد کاشی زاده رئیس اداره تعاملات علمی و بین 
المللی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در گفت وگو با خبرنگار 
معارف ایرنا گفت: الهیات مقاومت را از نظر مفهومی می توان ذیل 
الهیات اجتماعی دسته بندی کرد. الهیات اجتماعی یک چارچوب الهیاتی 
است که اثرات دین را در عرصه اجتماع بررسی می کند و الهیات دان ها 
وقتی دین را به عرصه اجتماعی می کشانند و از آن آثار اجتماعی می 

گیرند، از الهیات اجتماعی صحبت می کنند.

اگر با الهیات مقاومت با مردم جهان مواجه شویم، یک همگرایی بین 
ادیان مختلف شکل می گیرد. همه ادیان هر مستبدی که بخواهد به 

عنوان طاغوت جایگزین خدا شود، با او مبارزه می کنند
وی افزود: فرض کنید در یک جامعه ای مسائلی مانند تبعیض و 
طبقات اجتماعی مطرح است و یک عالم دینی قیام می کند تا مردم در 
مقابل این طبقات اجتماعی بایستند و همه انسان ها را »هم طبقه« کنند. 

این کارها و اثرات دینی به عنوان الهیات اجتماعی مطرح می شود.

کاشی زاده اضافه کرد: الهیات مقاومت با یک نگاه دقیق تر یک الهیات 
فعال است نه یک الهیات انفعالی که به مومن راه چاره یاد می دهد که 
به عنوان یک عنصر فعال فقط در مقابل خدا پاسخ گو و از طرف دیگر 
ظلم ستیز باشد و ظلم پذیر نباشد. اگر این چارچوب الهیاتی در فرد شکل 
بگیرد، یک هویت در انسان شکل می گیرد که نتیجه آن مقابله با ظالم 
است. هر مستکبری به دنبال آن است که جایگزین و جانشین خدا شود 
ولی مومن به لحاظ توحیدی فقط با خدا سر و کار دارد و غیر خدا را 

نمی پذیرد و لذا در مقابل ظالم قیام می کند.

عضو هیأت علمی گروه کلام اسلامی و الهیات جدید پژوهشگاه 
مواجه شویم، یک  مردم جهان  با  مقاومت  الهیات  با  اگر  داد:  ادامه 
همگرایی بین ادیان مختلف شکل می گیرد. چون همه ادیان به ویژه 
ادیان ابراهیمی، توحید را می پذیرند و هر مستبدی که بخواهد به عنوان 

طاغوت جایگزین خدا شود، با او مبارزه می کنند. حتی می توانیم یک 
هویت فرادینی به الهیات مقاومت بدهیم. چون انسان معمولا عزت، 
کرامت و عدالت را به عنوان مولفه های انسانی می پذیرد و هیچ انسانی 
اجازه نمی دهد کرامت انسانی خدشه دار شود و در مقابلِ ظالمی که 

هویت ستیز و عدالت ستیز و کرامت ستیز است، می ایستد.

ساختارهایی را که برای عدالت جهانی پایه ریزی شده، بی اثرند  

رئیس اداره تعاملات علمی و بین المللی پژوهشگاه افزود: الهیات 
مقاومت می تواند یک چارچوب الهیاتی عام باشد که همه مستضعفان 
جهان را ذیل یک مفهوم جمع کند مثلا امروز در داستان غزه می بینیم 
یک عنصر دانشگاهی که شاید دین هم نداشته باشد ولی احساس می 
کند که کرامت انسانی و عدالت در غزه ضربه می خورد لذا به خیابان 

می آید و اعتراض می کند و می گوید جزو ظلم کنندگان نیست.

عضو هیأت علمی گروه کلام اسلامی و الهیات جدید پژوهشگاه 
اضافه کرد: آن چارچوب مفهومی که بتواند همه افراد جهان را در مقابل 
استکبار جهانی و به تعبیر حضرت امام )ره(، همان شیطان بزرگ، جمع 
کند و یک گردهمایی بزرگ برای عدالت جهانی بوجود آورد، شاید 

بتوان به عنوان الهیات مقاومت طراحی و برنامه ریزی کرد.

الهیات مقاومت می تواند یک چارچوب الهیاتی عام باشد که همه 
مستضعفان جهان را ذیل یک مفهوم جمع کند

وی افزود: در بحث الهیات مقاومت بر اساس مشترکات مختلف مثل 
نگاه الهیات ادیان ابراهیمی یا مطلق ادیان یا حتی بر اساس صفات 
فضیلت محور انسانی، می توان گفتمانی مشترک ایجاد کرد که انسان 
ها به پا خیزند و یک عنصر فعال درونی برای کرامت انسانی و عدالت 
جهانی و مقابله با ظلم ساختاریافته جهانی داشته باشند که امروز این 
ظلم در رژیم صهیونیستی تجلی پیدا کرده و همه حول یک محور در 

دکتر اقبالی پژوهشگر ارشد خانواده و حجاب در ارتباط تلفنی با برنامه 
»صبح و گفتگو« رادیو گفت و گو در مورد بایسته های فرهنگ در حوزه 
حجاب بیان کرد: آن چیزی که امروز در جامعه به عنوان ارزشها و 
هنجارهای فرهنگی و اعتقادی مطرح می شود ریشه در یک تاریخ 
و سنت فرهنگی دیرینه دارد. مردم ایران همواره حتی پیش از ورود 
اسلام، با ارزشها و مبانی اعتقادی زیست می کردند که با ورود اسلام 
تقویت و ثبیت شد. یکی از ارزشها اصالت و اهمیت خانواده و پیوند 

زوجین در بستر روابط مشروع و قانونی بوده است.

و  هستند  و  بوده  ارزش  دارای  همواره  خانواده ها  داد:  ادامه  وی 
همچنان ثبات ارزشی و نگرشی نسبت به آن در جامعه وجود دارد. 
هر چیزی که این نهاد و ارزش را تقویت و ثبیت کند برای جامعه و 
حکمرانان مطلوب است و برعکس آن نیز همواره مورد طرد قرار دارد.

است که  از مصادیقی  و عفاف و حجاب یکی  اجتماعی  پوشش 
می تواند نسبت را با خانواده تنظیم نماید. دلیل اهمیت حجاب از آن 
جهت بوده که از گذشته تثبیت کننده یا تضعیف کننده نهاد خانواده در 
ایران بوده است. نسبت حجاب با پوشش و تقویت و تزلزل نهاد خانواده 
غیر قابل انکار است. چرا که ارزش مسلم خانواده ریشه در اعتقادات و 

حیات اجتماعی دارد.

اقبالی در رادیو گفت و گو با اشاره به تغییرات پر شتاب سده اخیر 
که ریشه در تحولات اجتماعی، تکنولوژی و رسانه ای جامعه مدرن 
دارد خاطرنشان کرد: جامعه مدرن به سمت جایگزینی زندگی مدرن با 
سنت رفته است که منجر به فاصله گرفتن ما از ارزشهای زندگی شده 
است. با چنین شرایطی آیا باید در جامعه ایران، نگران بود یا هوشیار 
بود؟ با پشتوانه فرهنگی و بنیانهای مستحکم اعتقادی و نگرشی حاکم 
بر جامعه هنوز گرایش ۸۰ تا ۹۰ درصد به ازدواج و بیش از ۷۰ درصد 
تمایل به فرزندآوری وجود دارد. بنابراین نباید نگران از دست رفتن 
میراث خود باشیم اما باید نسبت به هجمه های فرهنگی که در فضای 

جهانی است و متوجه جامعه ایران نیز می شود هوشیار باشیم.

این پژوهشگر ارشد خانواده و حجاب با ابراز تاسف از غلبه روایت 
رسانه به نفع جریانهای مخالف خانواده گرایی گفت: در چنین فضایی 
باید هوشیار باشیم و مقاومت خود را در برابر تحولات افزایش داده تا 

بتوان میراث خود را در تغییرات جهانی حفظ کنیم.

یک فضای دو طرفه بین جامعه و حاکمیت مورد نیاز است تا ارزشهای 
جامعه ایران صیانت شده و مردم نیز ارزشهای خود از حاکمیت مطالبه 
داشته باشد. هم جامعه دغدغه ارزشهای دینی را دارد و هم حاکمیت 

دغدغه حفظ آنها را دارد.

وی همچنین اذعان کرد: هر کس در هر جایگاهی که قرار دارد باید 
پیش از فرافکنی، پاسخگو باشد. مردم به راحتی این فضا را تشخیص 

می دهند و متوجه سلب مسئولیتها و خدمتها می شوند.

برای حجاب باید تمهیداتی در نظر گرفته می شود و از منظر تدوین 
فرمها و ساز و کارهای پوششی ورود داشته باشیم. زمانی که پوشش 
مناسب در دسترس مردم نباشد و الگوهای پوششی، مطلوب مردم 
نباشد، مردم صرفا به فلسفه حجاب به حجاب ترغیب نمی شوند. لذا 
دستگاه های مسئول این امر باید فضای پوشش و طراحی لباس را به 

نوعی طراحی کنند که به راحتی در دسترس مردم باشد.

 علامه مصباح و وحدت انتخاباتی

الهیات مقاومت با نگاه بین الادیانی شکل می گیرد

در جامعه مدرن امروز، نگران 
باشیم یا هوشیار؟ تقابل با این ظلم همگرا می شوند.

کاشی زاده گفت: این فضای گفت و گوی الهیات مقاومت می 
تواند جمع کننده این فضا باشد که یک اثری قرار است در این 
زمینه شکل بگیرد و امسال با مجموعه نویسندگان اثری تولید شود 
که بتواند با یک گفتمان بین المللی و بین الادیانی و حتی با نگاه 
انسانی، یک گفتمان عدالت محور را مفهوم سازی کند که انتظار 

فعال و یک منجی در آن نهادینه شده است.

رئیس اداره تعاملات علمی و بین المللی پژوهشگاه افزود: همان 
گونه که می بینیم ساختارهایی را که برای عدالت جهانی پایه ریزی 
شده است، هیچ اثری ندارد. چون آن پشتیبان چارچوب مفهومی 
را از دست داده اند. در واقع یک ظاهر عدالت محور و دینی دارد، 
مانند جنگ صلیبی که بوش پسر از آن یاد کرد اما باطن ندارد و 
این گفتمان شاید بتواند فضای انتظار فعالی را در سطح جهان 
پیگیری کند که در ادبیات اسلامی به عنوان افضل جهاد امت از 

آن یاد شده است.

محمد کاشی زاده

مهدی جمشیدی

ابوالفضل اقبالی

]یکم[. اینکه چند نفر در مجلسی خصوصی تصمیم بگیرند و بعد 
بگویند هر کس مخالفت کند، »وحدت شکنی« کرده است، نه روشی 
دینی است و نه عقلائی، بلکه نوعی »فریب کاری« است. هیچ دلیلی 
هم وجود ندارد که اگر بنده تشخیص دادم یکی اصلح است، باید حتماً 
»زمینۀ رأی آوری« هم داشته باشد، چراکه اگر چنین شرطی وجود 
داشت، سلمان و ابوذر نیز نباید از امیرالمؤمنین پشتیبانی می کردند 
– ولو رأی آوری نداشته  باید فرد اصلح  چون رأی نداشت! گاهی 
باشد - مطرح شود تا حداقل مشخص شود هنوز بین مردم، اعتقاد 
و ایمان به اسلام و انقلاب اسلامی وجود دارد. آیا خوب بود از میان 
کاندیداهای ریاست جمهوری هیچ کس حرفی از اسلام و انقلاب نزند 
و همه به فکر ارزانی اجناس و رفع تحریم ها باشند؟ آیا نباید از کسی 
که ولو رأی آوری ندارد، اما دغدغۀ انقلاب و اسلام را دارد، حمایت 
کرد؟ گاه اگر از چنین فردی حمایت نشود، این پیام به دنیا صادر 
می شود که مردم از انقلاب و ارزش های انقلاب شان خسته شده اند. 
لذا در چنین مواقعی که هیچ کسی دغدغۀ انقلاب و اسلام را مطرح 
نمی کند،  باید از کسی که از انقلاب حمایت می کند، طرفداری کرد، 

ولو »یقین« داشته باشیم که رأی نمی آورد.

]دوّم[. باید توجه داشت تعداد نقایص، مهم نیست، بلکه کمبودها 
را باید از لحاظ کیفیّت و تأثیرش در سرنوشت انقلاب ارزیابی کرد. 
کسی که نسبت به »تفکر انقلاب اسلامی«، نقص داشته باشد، برای 
برای  بزرگی  اخیر، خطر  فتنۀ   ... ندارد  ریاست جمهوری صلاحیت 
انقلاب اسلامی بود؛ برخی نه تنها در مقابل فتنه، موضع نگرفتند، بلکه 
با فتنه گران رابطه داشتند، لذا این ها نقص های بسیار بزرگی است که 
نمی توان آن را در انتخابات نادیده انگاشت. اگر قرار باشد به خاطر 
»وحدت«، نیروهای حزب اللهی و مخلص، فدای نیروهایی شوند که 
دارای »نقص هاي مختلف« به ویژه »فکری« هستند، چنین وحدتی 

بی فایده است.

]سوّم[. اگر نتیجۀ مطلوب، حاصل نشد، حتّی به صورت مکرّر، این 

ناکامی برای »ترک وظیفه« در دفعات بعد، حجّت نیست، بلکه مؤمن 
باید طبق موازین شرعی دریابد که چه تکلیفی متوجّه او است، و 
همان را انجام دهد. این سخن یعنی در انتخابات بعدی هم باید همان 
کاري را انجام بدهیم که در انتخابات سال نود و دو انجام دادیم. ما 
وظیفه دانستیم که باید به شخصی که به نظر ما »اصلح« است رأی 
بدهیم و به دیگران هم توصیه کنیم؛ نه این که مانند بعضی به خاطر 
انگیزه های مادّی و دنیوی رأی دهیم. ما با تحمّل همۀ »سختی ها« 
و »ملامت ها« و شنیدن همۀ »ناسزاها«، به وظیفه مان عمل کردیم 
و خدا را هم شکر مي کنیم و اگر فردا هم چنین تکلیفی پیش بیاید، 
باز همان کار را »تکرار« می کنیم)سخنرانی در جمع اعضای هیأت 

علمی مؤسسه امام خمینی، ۲۶ خرداد ۱۳۹۲(.

]چهارم[. اگر ورود در انتخابات را با نگاه دنیاگرایانه ببینیم، ما شکست 
خوردیم، ولی ما تنها برای »برنده شدن ظاهری« در انتخابات، وارد 
کار سیاسی نشدیم، بلکه هدف اصلی ما، پیروزی ارزش های اسلامی 
است. اگر همۀ نامزدها فقط روی مسألۀ تحریم تکیه می کردند، تمام 
انقلاب شان دست  از  اینها  عالم می گفتند آمریکا پیروز شد؛ چون 
»ارزش های  و  »انقلاب«  و  از »اسلام«  اسمی  دیگر  و  برداشتند، 
انقلابی«، از جمله »مقاومت در برابر زیاده خواهی ها« نمی برند. ما 
احساس می کردیم در چنین شرایطی باید نامزدی هم باشد که از 
بهتر، و  آورد، چه  اگر رأی  انقلابی سخن بگوید. حال  ارزش های 
اگر رأی نیاورد، دست کم در عالم مطرح شود که هنوز هم کسانی 
از »ارزش های اسلامی« دفاع می کنند. از موضع گیری خویش در 
انتخابات، هیچ احساس پشیمانی نمی کنم؛ خدا را شکر می کنیم که 
فهمیدیم و عمل کردیم و تحت تأثیر »جوسازی ها« و »فشارها« و 
»تهمت ها« واقع نشدیم. ازاین رو، اگر در انتخابات بعدی این جریان 
تکرار شود، رفتار ما هم »تکرار« خواهد شد؛ یعنی  باز هم ما نامزدی را 
معرفی می کنیم که از »ارزش های انقلابی« حمایت کند؛ حال پیروز 
شود، یا نشود، چون این خودش، »نتیجه« است)هفته نامۀ نهُ دی، 

آذرماه ۱۳۹۲، ص۷_۱۰(.

برخی کساني که  از سوی  پیش رو  انتخابات  برای  ]پنجم[. شاید 
برنامه ای برای شناسایی افراد مورد نظر خود دارند، پیشنهاد »ائتلاف« 
برای ارائۀ لیست انتخاباتی مطرح شود؛ در برابر این پیشنهاد می توان 
گفت ما هم طرفدار ائتلاف هستیم؛ امّا در صورتی که نتیجۀ این 
ائتلاف، همفکری برای شناختن افراد »اصلح« باشد. در این صورت 
اگر احیاناً در موردی، اختلاف سلیقه وجود داشت، تابع نظر اکثریّت 
هستیم؛ امّا نه این که به خاطر در اقلیّت بودن یک گروه، از افراد اصلح 
آنها دست بکشیم و بر اساس »سهم خواهی« عمل کنیم)در دیدار 

شورای مرکزی جبهۀ پایداری، ۳۱ تیر ۱۳۹۸(.

بد و خوبِ نامزد نداشتن دولت  

انتخابات ریاست جمهوری پیش رو، از یک جهت منحصر به فرد 
است و آن این که دولت مستقر، بر خلاف رویه همیشگی، نامزدی در 
انتخابات ندارد. قابل پیش بینی بود ۴- ۵ دولتمردی که ثبت نام کرده 
اند، از سوی شورای نگهبان احراز صلاحیت نشوند. بنابراین عجیب 
بود که ظرفیت موجود، صرف دعوت از آقای مخبر معاون اول رئیس 
جمهور نشد و پراکنده گردید. این رویداد، هم نقطه ضعف است و هم 
نقطه قوت. نقطه ضعف است، به این معنا که مجموعه عناصر سیاسی 

در دولت، تدبیری برای داشتن نامزد در گود رقابت نیاندیشیدند.

اما در عین حال، نقطه قوت است، به این معنا که نشان می دهد 
مجموعه دولت تحت ریاست شهید رئیسی، مجالی برای دورهمی 
و فعالیت های سیاسی -ولو مشروع- نداشته و عمده توان آن در این 
سه سال، صرف خدمت جهادی و خستگی ناپذیر به مردم شده است. 
خدمتی که یک نمونه آن را در بهره برداری هفته گذشته از ۲۴ پروژه 
بزرگ آب و گاز و برق در استان سیستان و بلوچستان شاهد بودیم. 
این رویکرد دولت فعلی را مقایسه کنید با کارکرد بشدت سیاست زده 
اغلب دولت ها که دغدغه غلیظ شان، تدارک وسیع برای تکرار و 

تداوم خودشان بود.

از آن فراتر، مثلا دولت خاتمی پنج ساعت جلسه صرفا سیاسی 
می گذاشت تا از شهردار متهم به هر قیمت دفاع کند و دادگاه را تحت 
فشار سیاسی بگذارد؛ یا آن خط و نشان کشیدن دولتمرد مدعی اعتدال 
مبنی بر این که اگر برادرم را به اتهام فساد اقتصادی احضار کنید، 
اعلان جنگ می کنیم )!( در هر صورت، اکنون امید می رود حماسه 
انتخابات چنان رقم بخورد که مسیر نیمه تمام مجاهدت های آیت 
الله رئیسی، تداوم پیدا کند؛ رئیس جمهور شهیدی که ۱۲ روز است 

در میان ما نیست و سخت دلتگ او هستیم؛ رضوان اله تعالی علیه.

راهرئیسیروشناست

محمد ایمانی
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وچهار
بین الملل

موسسه ی ۵۳۸ در تازه ترین مدل سازی ریاضی خود، نشان داده 
که تا امروز شانس بایدن و ترامپ برای پیروزی در انتخابات تقریبا 

برابر است.

در این مدل سازی، در ۱۰۰۰ بار برگزاری فرضی انتخابات، بایدن 
۵۲۹ و ترامپ ۴۶۷ مرتبه پیروز شده اند.

متنوعی  پارامترهای  براساس  آن  الگوریتم  که  سازی  مدل  این 
مانند میانگین نظرسنجی های مختلف دوره ی فعلی و رقابت قبلی 
این دو کاندیدا، وضعیت اقتصادی، و تاثیر متغیرهای متفاوت توسعه 
داده شده، نشان داده که در حال حاضر هیچ کدام از دو کاندیدا بر 

دیگری برتری معنادار از نظر آماری ندارد. 

مخالفین دولت 
اردوغان، او را به 
به  توجهی  بی 
بین  مسئولیت 
المللی خود برای 
اطمینان از اینکه 
های  سلاح 
به  صادراتی 
کاربران  دست 

نهایی ناخواسته نمی رسد، متهم کرده اند.
اوغوز کان سالیجی، از معاونین حزب جمهوری 
خواه خلق )CHP( در یک سوال کتبی پارلمانی 
خطاب به یاشار گولر وزیر دفاع گفت که رشد صنعت 
دفاعی ترکیه مسئولیت های بین المللی ترکیه را نیز 

افزایش داده است.
سالیجی مجموعه ای از تحقیقات کتبی را به گولر 
ارائه کرده و عملکرد و مسئولیت های این وزارتخانه 
در مورد صادرات تسلیحات را زیر سوال برده است. 
او تعداد درخواست های مجوز صادراتی را که در دهه 
گذشته تایید و رد شده اند، زیر سوال برد و به دنبال 
این بود که از مهمات نظامی ترکیه علیه ترکیه یا 

منافع آن استفاده نشود. 
برای  اقدامات لازم  این، وی در مورد  بر  علاوه 
در  صادراتی  های  سلاح  از  استفاده  از  جلوگیری 
اقداماتی که می تواند منجر به تحریم های بین 

المللی علیه ترکیه شود، سوال کرد.

مورد  در  را  خود  نگرانی های  سالیجی همچنین 
نظارت بر انطباق با گواهی های کاربر نهایی که قرار 
است تضمین کند که محصولات نظامی صادر شده 
به اشخاص ثالث منتقل نمی شود، ابراز کرد. وی در 
پاسخ به این سوال که نقض این قراردادها چگونه 
شناسایی می شود و در صورت نقض این شرایط چه 
مجازاتی برای کشورهای واردکننده در نظر گرفته 

می شود؟
علاوه بر این، سالیجی به دنبال اطلاعاتی در مورد 
معیارهای مورد استفاده برای ارزیابی درخواست های 
مربوطه  نهادهای  با  آیا  اینکه  و  صادرات  مجوز 
مانند وزارت امور خارجه، سازمان اطلاعات، وزارت 
بازرگانی و وزارت صنعت و فناوری در طول فرآیند 

تأیید، مشورت می شود یا خیر. 
او همچنین این سوال را مطرح کرد که آیا صادرات 
تسلیحاتی که شامل اجزای ساخت خارجی است نیاز 
به مجوزهای اضافی از کشورهای مبدأ دارد و آستانه 
محتوای خارجی مشخص شده برای چنین الزاماتی 

چقدر است؟
در نهایت، سالیجی این سوال را مطرح کرد که 
آیا قوانین فعلی و احکام ریاست جمهوری در مورد 
صادرات اسلحه کافی هستند یا قوانین جدیدی برای 

رفع این نگرانی ها باید در نظر گرفته شود؟
سالیجی در یکی از تحقیقات کتبی خود مدعی 
شد که ترکیه هنوز با هیچ مشکل بین المللی در 
مورد استفاده از تسلیحات صادراتی خود مواجه نشده 

شکاف ها  و  نظر   اختلاف 
به  روز  چین  و  امریکا  میان 
روز در حال گسترش است و 
شاهد چند وجهی شدن این 
اختلافات هستیم. هر چه که 
اختلاف نظر میان دو طرف 
بیشتر شود؛ باعث بالا رفتن 
هزینه های امریکا خواهد شد. 
سران کاخ سفید که می دانند 
دست  بخواهند  چینی ها  اگر 
به اقدامی علیه تایوان بزنند 
بر  از دست شان  کار چندانی 
و  طرح  یک سری  نمی آید 
کردن  درگیر  برای  برنامه 
تدارک  چین  پیش  از  بیش 
را  درگیری  زمان  تا  دیده اند 

طولانی کنند. 

بر  مبنی  آمریکایی  رسانه  دوشنبه  روز  گزارش  انتشار  پی   در 
احتمال ارسال هزاران پهپاد و شناور بدون سرنشین از آمریکا به 
تایوان در حمله احتمالی چین به این جزیره، پکن از واشنگتن 
خواست دست از ایجاد تنش در تنگه تایوان برداشته و ارتباط 
نظامی خود با تایپه را قطع کند. »لیو پنگیو« سخنگوی سفارت 
به  تسلیحات  باید فروش  آمریکا  ایالات متحده گفت  در  چین 
تایوان را متوقف و ارتباطات نظامی خود با این جزیره خودگردان 

را قطع کند.

 اظهارات این دیپلمات چینی پس از آن مطرح شد که »ساموئل 
پاپارو« رئیس فرماندهی هند و اقیانوس آرام ایالات متحده گفت 
در صورت حمله چین به تایوان، آمریکا قصد دارد در طرحی به 
نام »هِل اسکیپ« هزاران پهپاد و شناور بدون سرنشین را برای 

کمک به تایپه ارسال کند.

 سخنگوی سفارت چین در ایالات متحده در بیانیه ای در پاسخ 
به سؤالی درباره این طرح گفت: »ایالات متحده باید به اصل 
چین واحد و مفاد سه بیانیه مشترک چین و ایالات متحده پایبند 
این  با  نظامی  تماس های  و  تایوان  به  تسلیحات  فروش  باشد، 
جزیره را متوقف کند و از اقداماتی که می تواند باعث تنش در 

تنگه تایوان شود، خودداری کند.«

 در این بیانیه همچنین با اشاره به اینکه پکن به هیچ کس اجازه 
نمی دهد تایوان را از چین جدا کند، آمده است که هیچ کس نباید 
عزم، اراده و توانایی چین در حفظ حاکمیت و تمامیت ارضی خود 
را دست کم بگیرد. دیپلمات چینی همچنین تأکید کرد که مسئله 
تایوان صرفاً یک مسئله داخلی چین است و پکن در این حوزه 

هیچ دخالت خارجی را تحمل نمی کند.

 روزنامه واشنگتن پست روز دوشنبه گزارش داد که در صورت 
تلاش پکن برای حمله به تایوان و در دست گرفتن کنترل این 
جزیره، آمریکا مجموعه ای از پهپادها و شناورهای آبی را به تنکه 
تایوان خواهد فرستاد. این روزنامه آمریکایی با استناد به اظهارات 
ساموئل پاپارو در این گزارش نوشت پاپارو، رئیس فرماندهی هند 
به باور ایالات متحده، پکن احتمالًا قصد دارد تایوان را در یک 

عملیات نظامی سریع و گسترده غافلگیر کند.

ایالات  »هل اسکیپ«،  طرح  اساس  بر  که  شد  مدعی   پاپارو 
متحده قصد دارد با استفاده از چند »قابلیت محرمانه« خود به 
مدت یک ماه شرایط را برای نیروهای مسلح چین دشوار کند. 
اظهارات این مقام آمریکایی در حالی مطرح شد که در اوایل ماه 
میلادی جاری در واکنش به اظهارات »جو بایدن« رئیس جمهور 
آمریکا مبنی بر احتمال حمایت نظامی آمریکا از تایوان در صورت 
حمله چین، »مائو نینگ« سخنگوی وزارت خارجه چین گفت 
نیروهای  به  اشتباه«  »سیگنال های  ارسال  باید  متحده  ایالات 

جدایی طلب در تایوان را متوقف کند.

 اگر ارتش آمریکا از نسل کشی در افغانستان و عراق، سربلند 
و آبرومند بیرون رفت، رژیم صهیونیستی هم در جنگ غزه پیروز 
خواهد شد!! این در حالی است که آمریکا به توانمندی های خود 
متکی بود و اسرائیل بدون پشتیبانی آمریکا حتی یک هفته هم 
سر پا نمی ماند. البته وضعیت امروز، با شرایط اشغال افغانستان و 
عراق، زمین تا آسمان فرق می کند. آن روز، جبهه مقاومتی وجود 
نداشت و اعضای از هم گسیخته آن، غالبا منفعل بودند. اما امروز، 
جبهه هفت ضلعی مقاومت، عرصه را نه فقط برای رژیم بی ریشه 

اسرائیل، بلکه آمریکا تنگ کرده است.

اسرائیل بعد از هشت ماه نسل کشی و کودک کشی، در نقطه 
آغازین شکست در جا نمی زند؛ بلکه هم هیبت نظامی اش فرو 
اکسیژن است، هم در  اقتصادش زیر چادر  ثبات و  ریخته، هم 
سازمان ملل و دیوان لاهه به عنوان رژیم نسل کش شناسایی 
شده، و هم با موج جهانی نفرت رو به رو است. دو جبهه مثل هم 
نیستند و دنیا امروز بهتر از هر زمان دیگر، این تفاوت را می فهمد:

جبهه ای که قدرتش روز افزون شده و آن قدر شجاعت و دارای 
اعتماد به نفس دارد که اقتدارش را به ارتش آمریکا و اسرائیل نشان 
بدهد و ناو آیزنهاور و نفتکش های غربی و پهپاد های نظامی فوق 
مدرن را هدف بگیرد، و در عین حال، در غزه و در سخت ترین 
شرایط، با اسیران مدارا کند؛ و جبهه شروری که قدرتش را پشتوانه 
چند ده سال جنایت بی حد و مرز قرار داده بود، اما حالا در میانه 

میدان درمانده شده و زورش به زنان و کودکان می رسد. 

 ارتش آمریکا و اسرائیل دیروز، ۶۰۰ شهروند غیر نظامی را در 
النصیرات غزه به خاک و خون کشیدند تا چهار اسیر را آزاد کنند 
و ضمنا چند نفر از کماندوهای شان کشته و مجروح شدند. این 
در حالی است که صهیونیست ها با همین رفتار از سر استیصال، 
بیش از ۷۰  اسیر خود را کشته اند!! رفتار هیستریک اسرائیل پس 
از سرشکستگی عمیق ۸ ماهه، با رفتار هیچ دولت متعارف و باثباتی 
قابل قیاس نیست. ارتشی که ۷۶سال است بر فلسطین مسلط 
است، هنوز بعد از ۸ ماه نتوانسته موفقیت میدانی در منطقه ۳۶۰ 
کیلومتر مربعی غزه به دست آورد، آن هم با وجود نقش آفرینی 

تمام عیار آمریکا و ناتو.

  انتخابات آمریکا: 
فعلا بدون پیشتاز

صهیونیست ها می گویند این کشتی خود به خود در بندر   
حیفا دچار آتش سوزی شده، اما یمنی ها حرف دیگری می زنند. 
نظر آن ها بر این است که این کشتی هدف قرار گرفته است.  از 
قرار معلوم مقاومت عراق با پهپاد این کشتی را هدف قرار داده 

است. 

محاصره دریایی رژیم اشغالگر  تکمیل شده است. با حمله به 
این کشتی غول پیکر در بندر حیفا که از قرار معلوم فولاد ساخت 
بندر  تنها  بود، عملًا  برای صهیونیست ها حمل کرده  را  ترکیه 
اساسی و مهم این رژیم در دریای مدیترانه نیز تنها بندر مهم و 
اصلی رژیم اشغالگر در مدیترانه زیر آتش قرار گرفت تا وعده رهبر 
یمن مبنی بر محاصره دریایی صهیونیست ها در دریای مدیترانه 
تکمیل شود. پس از آنکه بندر ام الرشراش در خلیج عقبه در جنوب 
سرزمین های اشغالی که مهمترین ندر صهیونیست ها در تجارت با 
جنوب و شرق آسیا بود با بسته شدن باب المندب و دریای سرخ 
توسط ارتش یمن تعطیل شد تنها امید صهیونیست ها بندر حیفا 

بود که می توانست کشتی های بزرگ را میزبانی کند. 

شدن  کشته  با  که  ترکیه ای  کشتی  این  گرفتن  قرار  هدف 
چند خدمه آن همراه بود پیامی واضح به رئیس جمهور اخوانی، 
مورد  در  دروغ هایش  است که کسی  ترکیه  منافق  و  انگلیسی 
تحریم رژیم صهیونیستی و ممنوعیت صادرات کالا به این رژیم را 
باور نمی کند. اردوغان دو ماه پس از آنکه ادعا کرد صادرات کالا 
به رژیم اشغالگر را ممنوع کرده، همچنان در حال صادرات انواع 
و اقسام کالا و تجهیزات به این رژیم است. این فولادها قرار بود 
ذوب و تبدیل به گلوله شده، و برای قتل عام مردم فلسطین و 

لبنان آن ها استفاده شود.

 دولت اردوغان نگران این نیست که تسلیحات صادر شده اش به کجا می رود

عصبانیت چین از قصد امریکا 
 این دو جبهه، برای مسلح کردن بیشتر تایوان

مثل هم نیستند

است. با این حال، این ادعا نادرست است.
در سال ۲۰۲۱، نمایندگان مخالف در مجلس 
از توافقنامه نظامی امضا شده با اتیوپی با هدف 
بهبود روابط نظامی و اشتراک اطلاعات انتقاد 
کردند، به ویژه که اتیوپی و مصر درگیر اختلاف 
دادند که  آنها هشدار  بودند.  نیل  بر سر سد 
ممکن است اتیوپی از تسلیحات یا پهپادهای 
نظامی ترکیه علیه مصر استفاده کند و به طور 
بالقوه جرقه بحران جدیدی بین آنکارا و قاهره 
شود، آن هم درست زمانی که ترکیه در تلاش 

بود تا روابط خود را با مصر ترمیم کند. 
در سال ۲۰۲۲ روابط نظامی ترکیه و اتیوپی 
پس از آنکه ارتش اتیوپی در ۷ ژانویه ۲۰۲۲ 
با هواپیماهای بدون سرنشین خریداری شده 
از ترکیه به مدرسه ابتدایی پر از کودکان، زنان 
و مردان مسن حمله کرد، در دستور کار بین 
المللی قرار گرفت. دست کم ۵۹ غیرنظامی 
کشته و ده ها تن دیگر زخمی شدند. تا آن 
هواپیماهای  ترکیه  که  نبود  مشخص  زمان 
بدون سرنشین به اتیوپی فروخته است. بقایای 
تسلیحات به دست آمده از این سایت مشخص 
 MAM-L شد که بمب های هدایت شونده
توسط  تولید شده  میکرو هوشمند(  )مهمات 
با  انحصاری  جفت  و  ترکیه   Roketsan
 Bayraktar سرنشین  بدون  هواپیماهای 
ساخت ترکیه هستند. بنا بر گزارش ها، سفارت 

به کنیا  امنیتی  نگرانی های  دلیل  به  ترکیه 
منتقل شد. با این حال، وزارت خارجه ترکیه 
آن را رد کرد و گفت که فقط سفیر به طور 

موقت اتیوپی را ترک کرده است.
فروش پهپادهای نظامی ترکیه به اوکراین 
باعث ایجاد تنش با روسیه در اکتبر ۲۰۲۱ شد. 
پخش  را  ویدئویی  اوکراین  دولتی  تلویزیون 
کرد که نشان می داد یک پهپاد نظامی ساخت 
ترکیه در ۲۳ اکتبر ۲۰۲۱ علیه نیروهای تحت 
دونباس  شرقی  منطقه  در  روسیه  حمایت 

استفاده می شود.
از  بعد اعلام کرد که ترسش  کرملین روز 
تصمیم ترکیه برای فروش پهپادهای ضربتی 
به اوکراین در حال تحقق است و پهپادهای 
در شرق  اوضاع  کردن  بی ثبات  خطر  ترکیه 

اوکراین را دارند.
هیچ  که  شد  مدعی  ترکیه  حال،  این  با 
مسئولیتی در قبال نحوه استفاده از پهپادهایی 
اوغلو،  چاووش  مولود  ندارد.  فروشد  می  که 
وزیر امور خارجه وقت ترکیه، پس از دیدار با 
لاوروف همتای روس خود، در نشست سران 
گروه ۲۰ در رم در نوامبر ۲۰۲۱، به خبرنگاران 
گفت: اگر کشوری آنها را از ما بخرد، دیگر 
تسلیحات ترک نیستند و تسلیحات آن کشور 

هستند.

تکمیلمحاصرهدریایی
رژیمصهیونسیتی

چرا تروئیکای اروپایی بدنبال قطعنامه علیه ایران هستند؟  

کشور اروپایی معروف به تروئیکای اروپا در راستای فشار به ایران قرار است 
قطعنامه ای را علیه تهران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
تصویب برسانند که به گفته مقامات ایران قطعنامه ای غیرفنی و سیاسی 
است؛ قطعنامه ای که حتی واشنگتن هم از چند روز قبل رضایت به تصویب 
آن نداشت. از هفته ها قبل ۳ کشور اروپایی در پی آن بودند قطعنامه ای علیه 
ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به تصویب برسانند؛ 
قطعنامه ای که پایه آن بر اساس گزارش های مدیرکل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی است.

بازی تکراری

کریم جعفری
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وچهار
اقتصاد

کشور نیازمند یک »کلان ایده حکمرانی« منسجم است که بتواند 
مبتنی بر آن، »مسائل اولویت دار« را به صورت پایدار حل نموده و 
با سرعت بیشتر، پیشرفت را محقق نماید. این کلان ایده حکمرانی 
باید ۴ مولفه مهم »بی اثر کردن تحریم«، »توسعه صنعتی هدفمند 
با محوریت نظم جدید«، »مدیریت نرخ تورم در حد بهینه توسعه 

صنعتی« و »حمایت  معیشتی موثر و هدفمند« را لحاظ کرده باشد.
۱. بی اثر کردن تحریم

یعنی »عوامل اثرگذاری تحریم« که ناشی از »نقاط غیرمقاوم اقتصاد 
ایران« و یا »ناکارآمدی در حکمرانی اقتصادی« است و منجر به 

تضعیف کشور می شود، برطرف گردد. 
رویکرد تلاش برای دور زدن تحریم در حوزه ارزی به ایجاد یک 
نظام غیررسمی )تراستی( گسترده در مبادلات تجاری بین المللی با 
هزینه ها و ریسک های فراوان تبدیل شده است و با وجود حل مسائل 

جاری و بحرانی، نمی تواند پاسخی معتبر و بلندمدت باشد.
زمانی که  تا  و  برداشتن تحریم است  برای  رویکرد دیگر تلاش 
دلیل اصلی »وضع تحریم« یعنی »جلوگیری از توسعه قدرت و نفوذ 
منطقه ای و بین المللی ایران« رفع نشود و  تحریم آثار مدنظر دشمن 

را بر اقتصاد کشور داشته باشد، محقق نخواهد شد.
رویکرد کشور در مواجهه با تحریم باید »بی اثر کردن تحریم« باشد 
و این مهم »تنها راه برداشتن تحریم« است. در واقع زمانی که عوامل 
اثرگذاری تحریم در اقتصاد ایران رفع شود، تحریم بی اثر می شود و 
آنگاه پیگیری برداشتن تحریم می تواند اثربخش باشد. در غیر این 
صورت، برداشته شدن تحریم مگر به صورت نمایشی و کم اثر ممکن 
نخواهد بود و امکان اعمال تحریم های مجدد نیز وجود خواهد داشت.

اندیشکده اقتصاد مقاومتی در آستانه برگزاری انتخابات ۱۴۰۳، یک 
بسته سیاستی را تحت عنوان »مسیر دولت چهاردهم« شامل کلان 
ایده حکمرانی، ۱۰ مسئله اولویت دار کشور و راهبردهای حل آن منتشر 
کرد تا از این طریق، به تعیین مسیر دولت آینده کمک نماید. در این 
راستا  برزین جعفرتاش کارشناس مرکز مطالعات استراتژیک مجمع 
کارآفرینان ایران در گفتگو با مسیر اقتصاد گفت: چهار اولویت اصلی 
اقتصادی تعریف شده در این بسته سیاستی یعنی بی اثر کردن تحریم، 
توسعه صنعتی هدفمند با محوریت نظم جدید، مدیریت نرخ تورم در 
حد بهینه توسعه صنعتی و حمایت  معیشتی موثر و هدفمند مولفه های 
درستی هستند، هرچند که سه مورد از آن ها تا حدودی با یکدیگر 

هم پوشانی دارند.
مدیریت اقتصاد کلان باید در چارچوب توسعه صنعتی تبیین شود

اقتصادی  اولویت های اصلی  به عنوان  جعفرتاش چهارگانه ای که 
تعریف شده را چارچوب مدیریت اقتصاد کلان توسعه ای نامید و افزود: 
تعریف و مفهوم مدیریت اقتصاد کلان و مباحث مربوط به تحریم ها 
باید در چارچوب توسعه صنعتی تبیین شود. حتی اصلاح نظام رفاهی 
نیز تا حد زیادی با موضوع توسعه صنعتی مرتبط و در هم تنیده است.

وی ادامه داد: در سطح کلی، این چارچوب را بسیار می پسندم. رویکرد 
صنایع  توسعه  ویژه  به  صنعتی،  توسعه  که  چارچوب  این  توسعه ای 

کارخانه ای را در اولویت قرار می دهد، در سنت توسعه گرایی اقتصادی 
تعریف می شود و کاملا با رویکردهای مرسوم و جریان اصلی که نمود 
آن را در »بسته بنای ایران« می توان مشاهده کرد، متفاوت است. شاید 
در حدود بیست تا سی درصد اشتراک وجود داشته باشد، اما به نظر 
من، در روح و کلیت موضوع، این دو بسته، دو رویکرد کاملًا متفاوت 

را ارائه می دهند.

در بسته سیاستی رویکرد جامع و هماهنگی دیده می شود  
جعفرتاش با اشاره به موافقت خود با بخش عمده ۱۰ اقدام ذکر شده 
در بسته سیاستی گفت: فارغ از کلیات یا جزئیات آن طرح، رویکرد و 
روح حاکم بر این اقدامات از اهمیت به سزایی برخوردار است. در این 
راستا، مثالی از بحث تورم و نرخ ارز ارائه می کنم. در این خصوص، 
هدف نهایی صرفاً کنترل یا کاهش تورم نیست، بلکه مدیریت بهینه 
تورم به نحوی که در راستای توسعه صنعتی باشد، مدنظر است. به 
همین ترتیب، مدیریت نرخ ارز نیز باید به گونه ای انجام پذیرد که 
از  متفاوت  ادبیات،  این  رساند.  یاری  فرایند صنعتی شدن کشور  به 
ادبیات مرسوم در این حوزه بوده و بر ضرورت اتخاذ رویکردی جامع و 

هماهنگ در کلیه اقدامات اقتصادی تأکید دارد.

 آیا میدانید؟ بر اساس آمارهای صندوق بین المللی پول اقتصاد 
ایران در سال ۲۰۲۳ توانسته با کنار زدن استرالیا و لهستان در جمع 

۲۰ اقتصاد بزرگ دنیا قرار گیرد.

 ایران در سال ۲۰۲۲ به عنوان بیست و یکمین اقتصاد بزرگ 
دنیا بود اما در سال ۲۰۲۳ با تولید ناخالص داخلی ۱۷۲۵ میلیارد 
دلاری بر اساس شاخص قدرت خرید تا رتبه ۱۹ بالا آمده است. 
استرالیا و لهستان که در سال ۲۰۲۲ بالاتر از ایران قرار گرفته بودند 
در سال ۲۰۲۳ به ترتیب در رتبه های ۲۰ و ۲۱ پایین تر از ایران 

جای گرفته اند.

مسعود پزشکیان، در برنامه گفت و گوی ویژه خبری با تاکید بر 
مسئله لزوم توجه به سرمایه گذاری، با اشاره به ظرفیت مناطق آزاد 
تجاری - صنعتی، عدم ثبات در قوانین و مقررات مناطق آزاد و 
مواجهه نادرست مجلس با قوانین این مناطق را یکی از عوامل عدم 

موفقیت کشور در جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی دانست. 

نگارنده ضمن تایید این نکته معتقد است، مناطق آزاد بسترهایی 
با وسعت جغرافیایی محدود و محصوری هستند که متناسب با 
اداره  و  تاسیس  خود  اختصاصی  حکمرانی  و  مقررات  و  قوانین 
می شوند تا از چالش های سرزمین اصلی به خصوص فرآیندهای 
چندگانه  مدیریت های  مقررات،  و  قوانین  در  ثبات  عدم  اداری، 
و... در حوزه های سرمایه گذاری، تولید و تجارت به دور باشند و 
سرمایه گذاران با اطمینان خاطر بیشتری به فعالیت اقتصادی در 

این مناطق بپردازند.

آزاد تجاری -  تجربه سه دهه گذشته نشان می دهد مناطق 
صنعتی ایران از چنین ثباتی برخوردار نبوده و دستگاه های مختلف 
و نهادهای قانون گذار ملی با تسری قوانین به مناطق آزاد، آن ها 
برای حضور  لازم  امنیت  و  کرده  دور  خود  اصلی  کارکرد  از  را 
سرمایه گذاران در این مناطق را از بین برده اند. تأمین پیش نیازهای 
جذب سرمایه گذاری در مناطق آزاد تجاری - صنعتی از مسائلی 

است که باید مورد توجه دولت چهاردهم قرار بگیرد.

 مواجهه درست دولت چهاردهم 
با تحریم چیست؟

ثباتدرقوانین؛الزامجذب
سرمایهگذاریداخلیوخارجی

ارتباط برنامه ریزی شهری، مسکن و کاهش رشد جمعیت

آنچهآمارهایبینالمللیازدستاوردهای
دولتسیزدهمروایتمیکنند...

همستر کامبت در بازار پیش عرضه  
صرافی کوکوین لیست شد

وی افزود: در خصوص بحث مسکن اجتماعی یا مسکن حمایتی، 
موضوع صحت این بحث یا بحث نظام رفاهی تجمیعی و جلوگیری از 
تنوع مکانیزم ها، ناکارآمدی و نشتی ها، قابل تأمل است. این موضوع نیز 
حائز اهمیت است که تنوع مکانیزم ها در این زمینه می تواند راهگشای 

بسیاری از چالش های موجود باشد.

اقتصاد سیاسی و تقسیم کار ملی قابلیت اضافه شدن به بسته   
سیاستی را دارند

کارشناس مرکز مطالعات استراتژیک مجمع کارآفرینان ایران گفت: 
در حال حاضر، اضافه چند بند دیگر به این بیانیه سیاستی، مانند بحث 
اقتصاد سیاسی یا تقسیم کار ملی، محتمل به نظر می رسد. به عقیده 
من، باید به طور صریح مشخص شود که در این نقشه صنعتی شدن، 
دولت چه صنایعی را در اولویت قرار می دهد، بخش شبه دولتی چه 
نقشی در پیشبرد هر بخش صنعتی ایفا خواهد کرد و وظایف بخش 

خصوصی در این زمینه چه خواهد بود.
وی افزود: در واقع، هدف این است که به جای رقابت، بازیگران 
مختلف در زمین یکدیگر به همکاری بپردازند و زنجیره ای را تکمیل 
کنند که به ارتقای کل کشور و منفعت همگان منجر می شود. حتی 
اگر دولت منحل شود، بخش عمومی، شبه دولتی و مردم همچنان به 
ایفای نقش خود ادامه خواهند داد. این منفعت مشترک، حمایت از آن 

سیاست ها را افزایش خواهد داد.

ارائه ۴ اولویت برای حکمرانی اقتصاد بسیار ارزشمند است  
جعفرتاش گفت: به طور کلی، من این رویکرد جامع را که حاکمیت 
اقتصاد را به چهار اولویت محدود می کند، بسیار می پسندم. به نظر 
من، این امر دستاورد ارزشمندی است، به جای اینکه ده، بیست یا 
پنجاه اولویت وجود داشته باشد. روح کلی این رویکرد، که به نظر من 
می توانست بیشتر مورد تأکید قرار گیرد، این است که صنعتی شدن در 

واقع هدف اصلی و مسیر نجات است.
وی افزود: به طور قطع، با افزایش بهره وری و رونق صنعت، می توان 
به حل معضلات کلان اقتصادی، تراز پرداخت ها، فقر، نابرابری و نظام 
رفاهی جامعه پرداخت. شایان ذکر است که در این میان، به یکی از 
چهار رکن اصلی توسعه اقتصادی اشاره شده است که این امر حائز 

اهمیت است.
این کارشناس اقتصادی در پایان خاطرنشان کرد: با قاطعیت می توان 
گفت که بنده این بسته را می پسندم. امیدوارم این بسته مورد توجه قرار 
گرفته و نامزدها به آن عنایت داشته باشند. به نظر من، رویکرد ارائه 
شده در این بسته نسبت به »بنای ایران« گامی نو و مترقیانه محسوب 

می شود و این امر می تواند نقطه قوت اصلی آن تلقی گردد.

برزین جعفرتاش

بر اساس نمودار فوق، نرخ رشد موجودی سرمایه افزایش نسبی 
اندکی را در سال ۱۳۹۳ داشته اما به وضوح در یک دهه گذشته، روند 
کاهشی را طی کرده است. میانگین این نرخ طی سال های ۱۳۹۱ تا 
۱۳۹۶، ۷/۲ درصد و این مقدار برای سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰، ۲/۰ 

درصد بوده است.

نرخرشدموجودیسرمایه
خالصکلدرایران

 صرافی کوکوین اعلام کرد توکن همستر کامبت که با نماد 
RTSMH شناخته می شود، از فردا ۲۱ ژوئن )۳۲ خرداد 
۳۰۴۱( در پیش بازار )tekraM-erP( این صرافی لیست و 

معاملاتش به صورت محدود آغاز خواهد شد.

پیش بازار یا بازار پیش  از عرضه، برای عرضه ی غیررسمی 
رمزارزها طراحی شده است. این نوع بازارها برای کمک به 
تأمین نقدینگی، تعیین قیمت و افزایش آمادگی جامعه ی 

توسعه دهندگان ایجاد شده اند.

 RTSMH جزئیات بیشتر در مورد زمان بندی پیش بازار
در کوکوین، به زودی اعلام خواهد شد. نکته ی مهم اینکه در 
صورت تأخیر یا لغو عرضه ی توکن، سفارش های پیش بازار 
نیز به تعویض خواهد افتاد و حتی احتمال لغو شدن آن وجود 

خواهد داشت.

 طبق اعلام کوکوین، در صورت تأخیر در عرضه ی رسمی 
توکن های همستر، سفارش های تکمیل شده در پیش بازار 
زمان  و  ماند  خواهد  باقی  معتبر  همچنان  صرافی  این 

تحویل جدید به معامله گران اعلام خواهد شد. سفارش های 
تکمیل نشده در صورت بسته شدن پیش بازار، لغو می شوند.

 کوکوین می گوید در صورت لغو عرضه ی توکن همستر، 
تمامی سفارش های پیش بازار آن باطل خواهند شد و وجوه 
کاربران  حساب  به  کاری  یک روز  مدت  ظرف  بلوکه شده 
بازگردانده می شود و هیچ کارمزدی از آن ها دریافت نخواهد 

شد.

عرضه ی  کامبت،  همستر  رسمی  راه  نقشه ی  طبق   
رسمی توکن های این پروژه در ماه جولای ۴۲۰۲ )تیر و 
از  اطلاع  برای  بنابراین  و  انجام خواهد شد  مرداد ۳۰۴۱( 
لیست شدن رسمی توکن های آن باید منتظر انتشار این خبر 

ازطرف تیم توسعه دهنده ی همستر باشیم.

  این مقاله حاوی توصیه ی اقتصادی زومیت نیست. خطر 
از  دست  دادن سرمایه در هر سرمایه گذاری    ای وجود دارد و 
فرد باید پس از مطالعه و تحقیق، خودش تصمیم نهایی را 

اتخاذ کند و مسئولیت آن را بر  عهده بگیرد.

محمد امینی رعیا

فردین کریمی
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وچهار
هنرو ادبیات

دکتر مریم جلالی، معاون صنایع  دستی و هنرهای سنتی 
وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در برنامه 
»گفتگوی فرهنگی« در مورد اهمیت صنایع دستی در اقتصاد 
و هویت کشور بیان داشت: معاونت صنایع  دستی و هنرهای 
سنتی وزارت میراث  فرهنگی در این راستا در گام اول اقداماتی 
چون اعتماد به بخش خصوصی و انسجام درون سازمانی را 
انجام و در گام بعدی بایستی هم افزایی برون سازمانی انجام 
شود که به همین جهت نیز تفاهم نامه های زیادی امضا شده 

است.
از  حمایت  برای  که  مشوق هایی  از  برخی  به  اشاره  با  وی 
هنرمندان حوزه صنایع دستی در نظر گرفته شده است بیان 
و  به صنعتگران  هنرمندان حوزه صنایع دستی  باید  داشت: 
صنعتگران به بازرگانان متصل شوند تا در بستر گفتمانی این 

حوزه توسعه یابد.
جلالی تصریح کرد: تا زمانی که صنایع دستی یک رویکرد 
فرهنگی تحلیلی و موزه ای دارد به آنچه که مد نظر توسعه 
است نمی رسد لذا بایست صنایع دستی در حوزه کسب و کار 

دیده شود.
معاون صنایع  دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث  فرهنگی 
اظهار داشت: صنایع دستی یک امر فرابخشی است و بایستی 
همه دستگاه های موظف در این حوزه سهم خود را در حوزه 

اقتصاد هویت بنیان صنایع دستی ایفا کنند.
وی گفت: به منظور تقویت حوزه صنایع دستی اولین گام 
تقویت توجه نسبت به ظرفیت ها و فاصله گرفتن از توصیف ها 
و تبیین در ادبیات طراحی، کیفیت سازی، کاربردی سازی، 

مشتری یابی، برند سازی و بازار سازی است.

سهم ناچیز صادرات صنایع خلاق فرهنگی در کشور  
احسان میراب زاده اردکانی، پژوهشگر حوزه میراث فرهنگی 
و صنایع دستی نیز در این برنامه گفت: سهم صنایع خلاق 
فرهنگی کشور در صادرات ۷۴ هزارم درصد در جهان است که 

این عدد در استحقاق کشور نیست.
وی ادامه داد: عیرغم اینکه ایران از نظر تنوع رشته در حوزه 
صنایع دستی در رتبه اول جهان قرار دارد و همچنین از نظر 
تعداد شهر ها و روستاهای ثبت شده جهانی نیز در رتبه اول 
جهان قرار گرفته است و به لحاظ کیفیت آثار صنایع دستی و 
هنر دست هنرمندان کیفیت بالایی دارد ولی جایگاه ایران در 

صادرات صنایع دستی در رتبه ۴۰ جهان قرار دارد.
وی تصریح کرد: برای افزایش سهم صادرات صنایع دستی 
با توجه به اینکه صنایع دستی ایران در دنیا طالب و خواهان 
بندی  بسته  و  کنندگان طراحی  تولید  بایستی  دارد،  زیادی 

صنایع دستی را جدی بگیرند.
میراب زاده اذعان داشت: هنر در نقشه ژنتیکی ایرانیان قرار 
دارد و هدایت این هنر به سمت و سوی بهره وری بیشتر تدابیر 

ویژه می خواهد
از  از فعالان حوزه صنایع دستی  بیان داشت: بسیاری  وی 
اصول  که  صورتی  در  هستند  غافل  پروژه  مدیریت  اصول 
مدیریت پروژه را بدانند می توانند در تحقیق و توسعه و بازاریابی 
به درستی سرمایه گذاری کنند و تکنیک های هنر را بشناسند 

و آموزش های خوبی ارائه کنند.

برگزاری کلاس های آموزشی در حوزه صنایع دستی به صورت   
رایگان در تهران

میراث  کل  اداره  دستی  صنایع  معاون  دهقانی،  احسان 
فرهنگی استان تهران نیز بیان داشت: ظرف یک ماه آینده در 
تمام شهرستان های استان تهران، کلاس های آموزشی رایگان با 
اساتید نشاندار و درجه یک حوزه صنایع دستی برگزار خواهد 

شد.
وی گفت: این دوره ها در بیش از ۳۰ رشته متعدد صنایع 
جهت  می توانند  علاقمندان  و  می شود  برگزار  تهران  دستی 
اطلاع از بازه زمانی و محل برگزاری کلاس ها با معاونت صنایع 

دستی اداره کل میراث فرهنگی استان تهران تماس بگیرند.
دهقانی اذعان داشت: در این راستا همچنین تفاهم نامه ای 
انجام و مقرر شده مستند نگاری آموزش ها به صورت رایگان در 

فضای اینترنت توزیع شود.
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی استان تهران با 
تاکید بر اینکه حوزه صنایع دستی هم نیازمند تحقیق و توسعه 
است، بیان داشت: تحقیق و توسعه موجب می شود جریان در 
این حوزه به سمت و سوی کاربردی شدن، پررنگ شدن و 
ملموس شدن برود و سهم صنایع دستی از کیک اقتصاد کشور 

پر رنگ تر شود.

و  تجسمی  هنرهای  مدیرکل  خراسانی زاده  محمد 
سرپرست موزه هنرهای معاصر تهران که روز گذشته 
برای بازدید از رویداد »فرش پرند« در موزه فرش ایران 
حضور پیدا کرده بود، درباره برگزاری این رویداد گفت: 
نکته مهم اینجاست که مرز شفاف و مشخصی میان 
قالب های مختلف هنری وجود ندارد. یعنی نمی توانیم 
بگوییم از نقطه ای تا نقطه دیگر، هنرهای سنتی قرار دارد 
و سپس این نقطه قطع و مرز مستحکمی در میان کشیده 
می شود و پس از آن هنرهای تجسمی آغاز می یابد. حتی 
بعضی هنرها به واسطه تلفیق تصویر، رسانه و هنر هست 

شکل می گیرند.
 او افزود: در ایامی که با صنایع دستی پیوند خورده و 
غالبا تفکر بر این است که این حوزه پدیده مجزایی نسبت 
به هنر باشد، دوستان ما تصمیم گرفتند که هنرهای 
تجسمی را با هنر سنتی در حوزه فرش تلفیق کنند و 
یک اتفاق تعاملی و هنرمندانه را در موزه فرش ایران رقم 
بزنند. بر این اساس، فرش هایی که برآمده از هنرهای 
باستانی ما ایرانیان است و نمادهایی از آنچه در گذشته 
درخشان فرهنگ و هنرمان باقی مانده به شمار می آید را 
در معرض دید مردم گذاشته اند. این رویداد نشان می دهد 
که چنین مرزهایی منعطف و هنرها درهم تنیده هستند. 
در روزهای گذشته که بنده دیدم که یکی از استادان 

بزرگ عرصه طراحی گرافیک ایران، خط نگاره های خود 
بر فرش ها را در یکی از نگارخانه های پایتخت به نمایش 
گذاشته بود و این نشان می دهد هنرها کاملا تنیده و به 

هم متصل اند.
مدیرکل هنرهای تجسمی درباره آثار خلق شده در 
آثار در سطح خوبی قرار  رویداد »فرش پرنده« گفت: 
داشتند و مسئله تعاملی بودن بخشی از این رویداد هنری، 
دغدغه جدی دوستان بود. برای این منظور، تصاویری از 
فرش هایی که در موزه فرش ایران قرار داشت را انتخاب 
کرده و روی کاغذ چاپ کرده بودند تا مخاطب با استفاده 
از این کاغذهای چاپ شده بتواند پرنده های مختلفی را 
بسازد. مجموعه آثاری که توسط مردم و با تسهیل گری 
دوستان شکل گرفت، در قالب یک چیدمان کنار هم به 
نمایش گذاشته شد و چه بسا در آینده نیز در فضاهای 
دیگری به نمایش درآید که اتفاق اتفاق مبارکی است. با 
این مفهومِ شاید دور از ذهن، تعدادی از هنرمندان نقاش 
و تصویرگر ما کارهایی را در همین بازه زمانی کوتاه به 

نمایش گذاشتند که قابل قبول و درخور توجه بود.
پاسخ  در  تهران  معاصر  هنرهای  موزه  سرپرست   
اشتراکات  چه  تجسمی  هنرهای  که  پرسش  این  به 
وهم افزایی هایی با هنرهای سنتی نظیر فرش بافی دارد 
و در این میان، چه ظرفیت هایی می تواند بالفعل شود 

این روزها مصاحبه های زیادی در خصوص شهدای خدمت دیده 
می شود که بسیار هم شیرین و جذاب است. دولت سیزدهم از بدو 
شروع به کار، فضای جدیدی در ارتباط با خدمت رسانی به مردم ارائه 

کرد و امید را در بین مردم افزایش داد.

همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند، سبک مدیریت ]آقای 
رئیسی[ در بین همکاران خودش یک سبک ویژه ای بود، با صمیمیّت 
همراه بود؛ با همکارانش، با وزرا، با مدیران دولتی با صفا و صمیمیّت 
رفتار می کرد. برای مردم، کرامت قائل و عزّت قائل بود. به جوان ها 
برای اظهار نظر میدان می داد، حرمت مردم را نگه می داشت. به جوان ها 
اعتماد می کرد، جوان ها را تکریم می کرد و این رویکرد تکریم، ارزشمند 

و مبتنی بر نسخه های قرآنی بود.

 اگر در مورد فرهنگ و هنر در دولت سیزدهم بخواهم صحبت 
کنم، بهتر است بگویم که در کنار خدمات رسانی  هایی که ارائه دادند، 
رئیس جمهور شهیدمان با میراثی که از دولت قبل به او رسید، فرصت 
کافی پیدا نکردند تا به معضلات بر زمین مانده فرهنگی به صورت 
ریشه ای بپردازد و طبیعتاً رئیس جمهور بعدی با همین چالش ها و همین 

مشکلات فرهنگی روبه رو خواهد بود.

صرف اینکه ما امکانات تولید آثار هنری را در جامعه زیاد کنیم یا 
آموزش های هنری را در جامعه افزایش دهیم، که در دولت سیزدهم 
حل  برای  نظرم  به  نمی  کند.  حل  فرهنگ  از  مشکلی  افتاد،  اتفاق 
مشکلات فرهنگی باید به سمت مباحث ریشه ای تر برویم و از پایه، 
نسبت به اساس اندیشه حاکم بر فرهنگ و هنر و رسانه بازنگری داشته 
باشیم.چند ماه قبل از شهادت آیت الله رئیسی در ملاقاتی که با ایشان 
داشتم همین بحث را خدمتشان مطرح نمودم که باید به بحث فرهنگی 

ریشه ای نگاه کنند.

آن بزرگوار نظرم را برای حل نزول فرهنگی که سالهاست دچارش 
شده ایم پرسیدند و من در جواب خدمتشان عرض کردم که باید به 
نگرش فرهنگی انقلاب باز گردیم، یعنی همان فضای توحیدی که امام 
خمینی)ره( برای فرهنگ انقلاب ایجاد کردند. باید به سمت فرهنگی 
برگرفته از معارف قرآنی برویم، فرهنگی که در آن زمان استقبال پرشور 
مردم را به همراه داشت و آن رفتارهای زیبا و الهی را در دوران انقلاب 

و جنگ ایجاد نمود.

خدا لعنت کند نفوذی ها و کوته فکران را که با رفتار خود باعث شدند 
از آن گوهر فرهنگی خاطراتی تلخ برای مردم و دلسوزان به جای بماند 
و هرگاه از آن دوران سخن به میان می آید طعنه هاو نگرانی ها مطرح 
می شود. از دورانی که زمین به آسمان نزدیک شده بود و هرکس 
که قصد دیدن حقیقت را داشت با سهولت دست خدا را می دید و 
از بودن در محضر الهی لذت می برد و رشد می کرد، ولی رفتارهای 
افراطی توسط افرادی که اکثراً با گذشت زمان ۱۸۰ درجه تغییر جهت 
انقلاب شکل گرفت. ناب  با فرهنگ  دادند صحنه هایی بی تناسب 

متاسفانه دولت ها هم با قرار گرفتن در زیر فشار مشکلات و دشمنی ها 
و خیانت های افراد داخلی و نداشتن تجربه و تئوری تبیین شده جهت 
راهکارهای حل مشکلات اجرایی، رو به سوی نظرات خود ساخته 
آوردند و هر کدام به خیال خود در اوج دلسوزی مسیری برای انقلابی 

پیش  در  و  مطرح  داشت  صاحب  که 
گرفتند که این امر موجب شد تا از اصل 
فرهنگی  نزول  دچار  و  گرفته  فاصله 

شویم.

مقابل  در  رئیس جمهور  فرصت کم 
رئیسی  شهید  مشکلات  عظیم  حجم 
مدام از این شهر به آن شهر می رفت تا 
مشکلات روزانه مردم اعم از آب و برق و 
تاسیسات و ... را حل کند. او سعی داشت 
تا مشکلات را بنیادین کار کند و با هر 
مشکلی که روبرو می شد تلاش می کرد 
تا مشکل را بنیادین حل کند و دیدیم که 
در بحث اقتصادی و زیرساختهای کشور 
و کارخانه هایی که راه اندازی شد در حد 
توان مالی و زمانی اهتمام خوبی داشتند 

ولی حجم مشکلاتی که بجا مانده بود به قدری است که فرصت پیدا 
نکردند تا به حل مشکلات فرهنگی به صورت ریشه ای بپردازند.

معتقدم اگر ایشان فرصت پیدا می کردند به بحث فرهنگ به صورت 
بنیادین می پرداختند و در جهت حل آن اقدام می نمودند.باید امید داشت 
تا دولت بعدی آنقدر عاقل باشد تا هر چه سریعتر بحث فرهنگ را در 
دستور کار قرار دهد و سعی در حل آن داشته باشد. این به این معنا 
نیست که تنها امکانات تولید آثار هنری را افزایش دهند و یا آموزشگاه ها 
را گسترش دهند بلکه به معنای بازسازی فرهنگی است تا برای جامعه 
فضا ایجاد کند، فضایی که آحاد افراد جامعه را دعوت به حرکت و 

جوشش برای میل به تعالی کند.

البته لازم به ذکر است که مسئولیت اصلی به گردن اهل علم است 
ولی دولت ها می توانند در جهت فراهم سازی زمینه های تحول و در 
زمینه مطالبه گری ها از اهل علم، به میدان بیایند و تاثیرگذار باشند. 
باید از تجربیات چهل سال اول درس گرفت و در گام دوم انقلاب آن 
خطاها را تکرار نکرد. باید از تجربه کنار گذاشتن فرهنگ ناب انقلاب و 
روی آوردن به فرهنگ های با خاستگاهی غیر از انقلاب اسلامی، عبرت 
گرفت؛ زیرا باید انتظار آن را داشت که تولیدات هرکدام از این رویکردها 
ثمرات خود را در پی خواهد داشت. مگر نمی توانستیم با متعهد بودن به 
فرهنگ ناب انقلاب، کشور را به سوی سازندگی پیش بریم؟ مگر در 
طی سالهای بعد از انقلاب تاکنون هر جا شاهد رشد علمی و صنعتی 
هستیم ردپای فرهنگ انقلابی و بسیجی را نمی بینیم. ما همچنان 
داریم از فرهنگ سال های دفاع مقدس بهره  می بریم. هر جا کم آوردیم 
و هر فتنه فرهنگی که رخ داد، از فرهنگ آن دوره و از شهدا بهره 
بردیم و موانع را کنار زدیم. البته دولت بعدی، هرکسی که می خواهد 
باشد باید این مطلب را متوجه شود که برای رفتن به سمت آن اهدافی 
که حضرت آقا فرمودند یعنی تمدن نوین ایرانی- اسلامی یک سری 

پیش ساختار، تدارکات و زمینه سازی نیاز دارد که باید فراهم سازد.

از جمله آنها ایجاد فرهنگ کرامت از سوی دولت ها برای مردم است. 
در دولت آقای رئیسی ما شاهد آن بودیم که ایشان به فرهنگ نگرش 
با کرامت به مردم عملًا توجه داشت و برعکس دولتهایی که شعارش 

را می دادند به این بحث عمل کرد. در دولتهای قبل از آقای رئیسی شما 
حرف های قشنگ می شنیدید ولی رفتار قشنگ نمی دیدید، در صورتی که 
در دولت سیزدهم ما رفتارهای زیبا دیدیدم و دیدیم که هم کرامت فرهنگ 
و هنر و کرامت اهل تفکر را در حد توان پاس  داشتند و ادامه این رفتار برای 

شروع اصلاح حرکت فرهنگی مهم است.

دولت باید خود را با برنامه الهی همراه سازد، اگر به اتفاقاتی که در 
پیرامون ما و در جهان رخ می دهد توجه کنیم متوجه می شویم که در 
دوران خطیری قرار داریم. تصورم این است که اگر کاندیداهای ریاست 
جمهوری متوجه بودند که در چه دورانی پا به عرصه گذاشته اند اکثراً کنار 
می کشیدند و خود را لایق و آماده این مسئولیت نمی دیدند. دولت باید 
خود را با برنامه الهی همراه سازد و از کنار آیاتی که خدا به ما و جهانیان 
نشان می دهد به سادگی عبور نکند. مانند همان کاری که در وزارت امور 
خارجه، شهید امیرعبدالهیان کرد. گویا او خوب فهم کرده بود که برنامه 

خدا چیست؟

او بخش قابل توجهی از اهتمام خود را در موضوعات مرتبط با مساله 
اصلی جهان اسلام  و این روزهای جهان و علی الخصوص مساله فلسطین 
و بیداری که در دانشگاه های اروپا و آمریکا در حال رخ دادن است به کار 
برد تا با برنامه الهی همراه شود. دولت آینده باید به اتفاقات پیرامونی نگاه 
کند و تحلیل و تبیین درست داشته باشد. الحمدالله ما یک ناخدای حکیم 
و خردمند یعنی حضرت آقا را داریم که خدا به ما عطا کرده، در این زمینه 
کم نمی آوریم و بهترین تبیین را می توانیم از ایشان دریافت کنیم. چقدر 
خوب است که دولت بعدی در بحث کلان، همچون شهید رئیسی چشم 

به دهان رهبری داشته باشد تا خداوند به او عزت دهد.

باید توجه داشت که هرچه به ظهور نزدیک تر می شویم و حضور نور 
خدا را در دنیا بیشتر احساس می کنیم، مانند بیداری قلب های اروپایی ها 
و آمریکایی ها و دیگر کشورهای جهان، مانند ایمانی که در قلب مردم 
غزه رخ نشان می دهد و می درخشد، و ... غیور بودن خداوند هم در مقابل 
اعمال ما بیشتر خواهد شد، یعنی خداوند به سادگی از اشتباهات ما نخواهد 
گذشت. اگر آگاهانه پیش برویم ان شاء الله آینده نورانی در پیش خواهیم 
داشت و اگر آگاهانه به پیش نرویم آینده سختی در پیش خواهیم داشت. 

به عنوان یک فرد فرهنگی این مطلب به نظرم بسیار مهم است.

زمانبربودنغبارروبیازغفلتتاریخی
نسبتبهصنایعدستی

مرزی میان هنرهای تجسمی و سنتی قائل نیستیم

در دولت سیزدهم کرامت اهالی فرهنگ و هنر حفظ شد
عبدالحمید قدیریان

گفت: این دو چندان از یکدیگر قابل تفکیک نیستند. 
فرش های متعددی در همین موزه فرش وجود دارد 
که اتفاقا روی تصاویر چاپ شده در همین رویداد هم 
وجود داشت. در همین تصویرسازی هایی که روی 
فرش ها می بینیم، تصویری از یک  گوزن وجود داشت 
که با نقوش قشقایی تلفیق شده و یک فرش را شکل 
داده بود. در اینجا تنها ابزار ما تغییر کرده و هنرمند 
اثر  یک  به  داشته،  ذهن  در  که  را  چیزی  کماکان 

ملموس تبدیل کرده است اما به جای این که از رنگ 
و بوم استفاده کند و یا از کاغذ و آبرنگ  بهره ببرد، 
از گره و تار و پود بهره جسته است. بنابراین کماکان 
ما به آن هنر تجسمی می گوییم. بنابراین فرش به 
بر  می شود،  محسوب  سنتی  هنر  که  اندازه  همان 
مبنای نقش مایه ها و موتیف هایش می تواند در دسته 

هنرهای تجسمی نیز مورد مطالعه قرار گیرد.

محمد خراسانی زاده

مریم جلالی - احسان میراب زاده- احسان خالقی
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چهارشنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وچهار
جامعه

کرسی علمی- ترویجی با موضوع “راهبردهای پیشگیری اجتماعی 
سیاست جنایی اسلام در صیانت از تمامیت جسمانی انسان” توسط 
گروه فقه و حقوق پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی با همکاری 
مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای اسلامی به صورت حضوری 

و مجازی برگزار شد.
محمدی  علی  دکتر  حجت الاسلام  حضور  با  علمی  کرسی  این 
جورکویه به عنوان ارائه دهنده، حجت الاسلام دکتر جلال الدین قیاسی 
و دکتر سیدمحمود میرخلیلی به عنوان ناقد برگزار شد که گزیده مباحث 

آن را در ادامه می خوانید؛
یکی از بحث های مهم در جوامع امروز بحث سیاست جنایی است. 
از آنجایی که حقوق کیفری در مبارزه با بزهکاری ناموفق عمل کرده 
است این نتیجه اندیشمندان را به سمت در پیش گرفتن سیاست جنایی 
برای مبارزه با بزهکاری سوق داده است. در آموزه های اسلامی هم این 
نگاه دنبال شده و اسلام برای مبارزه با بزهکاری دارای سیاست ویژه 
است. متاسفانه چیزی که فقهای ما تاکنون کار کردند این است در هر 
جرمی مجازاتش را بیان کردند در حالی که این آخرین حلقه مبارزه با 
بزهکاری است و سزاوار است فقهای ما بیایند در هر مورد، سیاست 
جنایی اسلام را بررسی کنند. مثلا در جرایم منافی عفت در فقه ما به 

بیان تعریف و شرایط و مجازات این جرایم بسنده می شود در حالی که 
اهتمام اسلام این است که این جرایم واقع نشود. 

در مبارزه با بزهکاری به حلقه آخر بسنده کردیم  
در جرایم علیه تمامیت جسمانی هم به این صورت است. ما فقیهی 
نمی بینیم بحث کند تدابیر اسلام برای جلوگیری از جرایم علیه تمامیت 
جسمانی اعضای جامعه چیست، فقط بحث کردند قتل چیست، چند 
نوع قتل داریم و مجازات آن کدام است و طبیعتا این ما را به نتیجه 
نمی رساند. امروزه در همه کشورها هرچه دستگاه قضایی عریض و 
طویل می شود جرایم کاهش پیدا نمی کند. در کشور خود ما دارند 
آمار جرایم کاهشی رخ  را توسعه می دهند ولی در  دستگاه قضایی 
نمی دهد. دلیل این مسئله این است در مبارزه با بزهکاری به حلقه آخر 

بسنده کردیم و به حلقه های مهمتر توجه نداریم.
یک بخش مهم از سیاست جنایی، پیشگیری اجتماعی از بزهکاری 
است و این بخش اهم مبارزه با بزهکاری است، تمام تلاش باید صورت 
بگیرد که این سد شکسته نشود. اسلام به این مسئله توجه وافری داشته 
و درصدد این است افراد جامعه به یک سطحی از خودسازی و مقاومت 
برسند که وقتی وسوسه نقض ارزش ها پیش می آید بتوانند مقابل این 

 نظرسنجی؛  از شیادی تا سیاستگذاری

راهبردهای قرآن برای پیشگیری اجتماعی از بزهکاری

چرا نظرسنجی در دوران انتخابات مهم می شود؟  
 »نظرسنجی میزان الحراره جامعه است«. »نظرسنجی، چکاپ جامعه 
است«. این دو جمله را در دو سال اخیر شنیدم. اولی از زبان دکتر تقی 
آزاد ارمکی در برنامه زاویه شبکه چهار که از نظرسنجی و پیمایش 
به عنوان خدمت علوم اجتماعی به جامعه یاد کرد و دومی از زبان 
مدیر یکی از معتبرترین مراکز نظرسنجی کشور. پیمایشگران همیشه 
از عدم اعتنای سیاستگذاران به نتایج و یافته های نظرسنجی هایی که 
در کشور در موضوعات گوناگون انجام می شود، شکایت دارند و مدیران 
و تصمیم گیران کوشش دارند پیمایش ها را روش زده، انتزاعی و خلاف 

تجربه های پیشینی ترسیم کنند.

 ایسپا، مرکز تحقیقات صداوسیما، مؤسسه خرد، مرکز نظرسنجی 
فراجا و اخیراً یکی دو مرکز دیگر اجرای نظرسنجی مانند مؤسسه 
افکارسنجی ملتّ وابسته به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
و مرکز متا وابسته به مرکز رشد دانشگاه امام صادق علیه السلام، مراکز 
و نهادهایی هستند که به شکل اختصاصی و مستمر در موضوعات 
مختلف نظرسنجی برگزار می کنند. برخی نهادها مانند ایسپا و مرکز 
تحقیقات صداوسیما غیر از تهران در برخی استان های دیگر نیز دفتر 

و شعبه دارند.

 کرونا، مخالفت و مقاومت با نظرسنجی تلفنی در کشور را شکست 
و نهادها و شرکت های مختلف خصوصی و حکومتی با برپایی مراکز 
تماس کوشش کردند مجری نظرسنجی ها و پیمایش های ملیّ باشند. 
تا پیش از آن، نظرسنجی تلفنی به دلایل گوناگون از جمله خدشه به 
جامعه آماری رد می شد اما بهره مندی از این روش و توجه به تجربه 
نظرسنجی حضوری  به  اعتبار  نظر  از  را  تلفنی  نظرسنجی  جهانی، 

نزدیک کرد.

 از سال ها قبل، هزینه بالای اجرای نظرسنجی و علمی بودن کار 
پیمایش، برخی را به سمت ساخت نظرسنجی اینترنتی روی بستر 
وب سایت سوق داده بود. مراکز معتبری مانند مرکز نظرسنجی پیو 
و گالوپ نیز از این روش استفاده می کنند. اما برخی اشکالات روشی 
مانند بی اعتنایی به نحوه برگزاری نظرسنجی اینترنتی در غرب که 
عملًا شدت انتخاب احتمالی مصاحبه شوندگان را بالا می برد و امکان 
رأی دهی مکرر روی وب سایت، عملًا این شکل از نظرسنجی را از 

ذهن سیاستگذاران خارج کرد.

از شبکه های  از سال ۱۳۹۶ و جهش صعودی استفاده مردم   بعد 
و  رسانه ای  گفتگوهای  وارد  داده کاوی  اندک،  اندک  اجتماعی، 
تصمیم گیری سیاسی شد. لایف وب، دیتاک، آزمایشگاه دانشگاه تهران، 
از جمله مراکزی بودند که ضمن ارائه سامانه جمع آوری دیتای توئیتر، 
اینستاگرام، تلگرام و اخیراً ایتا، در تحلیل هایی تصویر برند، تصویر چهره 
و میزان موافقت و مخالفت کاربران شبکه های اجتماعی ارائه می دادند. 
پیمایشگران و داده کاوها در بسیاری کشورهای دنیا دوشادوش یکدیگر، 
نسخه های آزمون ایده ها را برای کشف دیدگاه مردم و در یک نگاه 
کلان، رصد افکار عمومی در اختیار دولت ها قرار می دهند؛ اما در ایران، 
به رقبای سرسخت و در برخی حوزه ها، متخاصم یکدیگر تبدیل شدند.

 داده کاوها، پیمایشگران را به عقب ماندن از رخدادها و تحولات متهم 
می کنند و در نقطه مقابل، پیمایشگران معتقدند داده کاوی هیچ بهره ای 
از کار علمی که بتوان بر آن تکیه کرد؛ ندارد. اگرچه هر دو تا اندازه ای 
درست می گویند، دعوای هر دو به دلیل داشتن یک دشمن مشترک 

مسکوت مانده است: »شیادها«. 

شیادها، نظرسنجی می سازند، به جای داده کاوی، با آمار بازی می کنند 
و مخصوصاً هنگام انتخابات 
سر و کله شان پیدا می شود. 
که  سیاسی  جریانات  مثل 
و  کنگره  و  شناسه  هیچ 
نزدیک  و  ندارند  سازمانی 
مرام نامه  یکهو  انتخابات، 
صادر  بیانیه  و  می نویسند 

می کنند.

 شیادهای نظرساز، همیشه 
درست پیش بینی می کنند و 
در  ندارند.  روش  هیچ وقت 
همه ستادها حضور دارند و 
کاندیداهای طرف قرارداد با 
انتخابات  آنها همیشه پیروز 
اقبال  آنها  به  چرا  اما  است. 
می شود؟ چون مراجع اصیل 
مورد  عمومی  افکار  رصد 
بی اعتنایی و بی توجهی قرار 

 محمد رستم پور

ضرورت تحلیل پیش فُرض سوالات سیاستی  
به عنوان حکمران در جایگاه رئیس جمهور، وزیر، نماینده مجلس یا مشاور با 
مسائل یا سوالاتی متنوع برای قانون گذاری مواجه خواهید شد. به دنبال پاسخ 
گشتن خوب است اما دقت کنید قبل از پاسخ به هر سوالی دقت در صحت و 
درستی صورت بندی آن اهمیت دارد. زیرا پاسخ به سوالات  مستلزم وقت و 
هزینه است و اگر سوال درست طرح نشده باشد، به خاطر وجود زوایای پنهان 
پاسخ تهیه شده ممکن است ما را به سر منزل مقصود نرساند. بهترین راه برای 

سنجش درستی سوال بررسی پیشفرض های بیان نشده آن است. 
مثال:  چه طرحی با چه مشخصاتی منجر به ساماندهی فضای مجازی خواهد 

شد؟
سوال بالا حداقل دو پیشفرض دارد:

۱.ساماندهی اولویت است
۲.ساماندهی اگر اولویت باشد نیازمند طرح قانونی مجلس شورای اسلامی 

است
وقتی اولویت پیش فرض اول را زیر سوال ببرید، افق های جدیدی پیش روی 
شما باز خواهد شد. مثلا وقتی بپرسید اولویت فضای مجازی کشور چیست؟ 
پاسخ ها به ساماندهی و ذیل آن تنظیم مقررات محدود نخواهد شد، چون  
ساماندهی از جنس تنظیم مقررات ضرورتا به توسعه بومی منجر نمی شود. 
توسعه بومی می تواند یک اولویت باشد، توسعه نیاز به یک سری موضوعات 

دیگر دارد. 
پاسخ به سوال دوم هم اهمیت بسیار زیادی دارد. زیرا از یک طرف کشور 
ایران تعداد زیادی قوانین مصوب دارد که بسیاری از آن ها در فضای مجازی هم 
بدون مداخله مجلس شورای اسلامی با اختیارات هیئت وزیران و وزرا قابلیت 
اعمال دارند. از طرف دیگر بعضی مشکلات اساسا ناشی از عدم اجرای قوانین 
مصوب قبلی هستند. خیلی وقت ها هم سیاست به شکلی است که تصویب 
آن در مجلس شورای اسلامی خلاف قانون اساسی است اما در شورای عالی 

فضای مجازی یا در هیئت وزیران به سادگی تصویب می شود. 

شیوهتحلیلسوالات
سیاستیفضایمجازی

گرفته اند. نظرسنجی یا داده کاوی هیچ گاه در دانشگاه یا حکمرانی، رأی 
ندارند، با آنکه کرسی دارند. زنگ تفریحند، با آنکه در برنامه درسی 

قرار دارند. 

کرده اند،  رو  که  جنبلی  و  جادو  تازه ترین  در  نظرساز  شیادهای 
نظرسنجی های توئیتری، تلگرامی و ایتایی راه می اندازند و مرتباً ادعا 
می کنند الف بالاتر است یا ب پایین تر آمده. در فضای هیجانی تبلیغات، 

اتفاقاً حرف آنها خریدار دارد، چون همیشه دروغ می گویند.   

 چه باید کرد؟ هر نظرسنجی اینترنتی، چه روی وب، چه در بستر 
شبکه اجتماعی، داخلی یا خارجی، درصدی محل اعتبار ندارد. چون 
می توان آن را دستکاری کرد. نظرسنجی تلفنی یا حضوری چطور؟ 
اگر مجری و روش معلوم باشد، می توان. داده کاوی چطور؟  داده کاوی 
بیشتر از نظرسنجی نیاز به تفسیر دارد و هر شکلی از داده کاوی، تحت 
هر عنوانی قابل قبول نیست. چرا اقبال به نظرسنجی و از این دست 
عناوین در برهه انتخابات زیاد می شود؟ چون هیچکس دوست ندارد به 

کاندیدای بازنده، رأی بدهد. 

وسوسه بایستند. همچنین درصدد این است زمینه ها و بسترهای جرم زا 
را از بین ببرد. این زمینه ها ممکن است سیاسی باشد یا اقتصادی یا 
فرهنگی باشد. در تحقیقی که درباره سیاست جنایی اسلام و ایران 
داشتیم بخشی از بحث ما به این مسئله اختصاص پیدا کرده که ما از 
قرآن چه راهبردهایی می توانیم در راستای پیشگیری اجتماعی از جرایم 

علیه تمامیت جسمانی و حیات انسان استفاده کنیم. 

پایه های افق برتر اسلام در روابط اجتماعی  
به نظر می رسد از آیات قرآن استفاده می شود راهبردهای پیشگیری 
در بحث صیانت از حیات انسان در دو بخش قابل دسته بندی است؛ 
یکی راهبردهای پیشینی و یکی راهبردهای پسینی. پیشینی یعنی 
پیش از به وجود آمدن اختلاف و نزاع. قرآن راهکارهایی ارائه کرده 
تا اختلاف و نزاع در روابط انسان ها پیش نیاید. در بحث راهبردهای 
پیشینی چند راهبرد را توانستم سامان بدهم یکی اینکه اسلام درصدد 
این است در بحث روابط اجتماعی یک افقی را طراحی کند که اگر 
این افق طراحی شود خیلی از نزاع ها و اختلافات به وجود نمی آید. من 
معتقدم این افقی که طراحی شده اینقدر زیبا است که می توانیم از آن 
به افق برتر تعبیر کنیم. اگر این افق دنبال شود زمینه بسیاری از خطاها 

و نزاع ها و اختلافات از بین می رود.
این افق برتر را اسلام بر چند پایه بنا گذاشته است که یکی از آنها 
وحدت است. اسلام بسیار دنبال موضوع وحدت در میان انسان ها است. 
وقتی وحدت دنبال شودموجب می شود همدلی و تعاون به وجود بیاید و 
در پی این همدلی پیشرفت اتفاق بیفتد و آرامش بر افراد جامعه حاکم 
شود. طبیعی است وقتی این پیشرفت و آرامش در جامعه حاکم شود 
اختلافات به حداقل فروکش می کند چون وقتی تعاون باشد افراد منافع 
دیگران را منافع خود می دانند و طبیعتا زمینه ای برای درگیری پیش 
نخواهد آمد. وحدت به معنای یگانگی است و اختلاف از دوگانگی 
به وجود می آید. وقتی خدا به وحدت توصیه می کند می فرماید دچار 
تشتت و اختلافی بودید که داشت شما را نابود می کرد و خدا شما را 
از این اختلاف نجات داد. بنابراین یکی از پایه های این افق برتر در 
روابط اجتماعی که راهبرد اسلام برای صیانت از حیات انسان است؛ 

وحدت است.
پایه دیگر این راهبرد محبت و مهرورزی است. اسلام درصدد این 
است که محبت بین افراد حاکم شود و این محبت و مهرورزی موجب 
گرمی و صمیمیت بین افراد می شود و طبیعتا از نگاه مهربانانه به هم، 
اختلاف و نزاع برنمی خیزد. حضرت علی)ع( در نامه به مالک اشتر 
می گوید نسبت به مردم محبت بورز چون یا برادر دینی تو هستند یا 
مشابه تو در خلق هستند. درست است خطاب نامه به مالک اشتر است 
ولی خطاب به همه حاکمان و همه مردمان است. پایه دیگر این راهبرد 
»سلم« است یعنی در روابط اجتماعی مسالمت داشته باشیم. خداوند در 

قرآن می فرماید: همه شما وارد سلم شوید. یکی از مفسرین می گوید 
سلم یعنی وفاق اجتماعی. این وفاق اجتماعی از بسیاری اختلافات و 

نزاع ها پیشگیری می کند.
پایه دیگر این افق برتر و مترقی، گذشت است. مسلمانان در روابط 
اجتماعی مکلف هستند در برابر خطای دیگران گذشت پیشه کنند 
نه اینکه درصدد انتقام باشند. خداوند در شمار صفات متقین مسئله 
گذشت را مطرح می کند. یکی از مفسرین می گوید در مقابل خطای 
دیگران کظم غیظ خوب است ولی کافی نیست و انسان باید از دیگران 
بگذرد تا در دلش چیزی باقی نماند. دومین راهبرد اسلام نهادینه سازی 
ارزش ها است و سعی می کند ارزش ها را نهادینه کند تا ذاتی انسان 
شود. یکی از اقدامات در راستای نهادینه سازی، تحکیم عواطف لطیف 
انسانی است. قرآن سعی می کند عواطف را در انسان برانگیزد و آن را 

تقویت و تحکیم کند.
در بحث راهبردهای پسینی چند راهبرد پیش بینی شده است؛ یکی 
اینکه قرآن درصدد این است یک معرفت افزایی نسبت به انسان انجام 
دهد و انسان ها نسبت به هم نگاه معرفت شناسانه داشته باشند. این 
امر باید از چند طریق صورت بگیرد تا افراد به ارزش انسانی همدیگر 
توجه داشته باشند و بدانند انسان چه جایگاه رفیعی دارد. یکی از جهاتی 
که درصدد معرفت افزایی است این است که خداوند انسان را اشرف 
مخلوقات قلمداد کرده است. راهبرد دیگری که خداوند در پیش گرفته 
این است که انسان را یادآور شود شما عهدی با خدا بستید و آن عهدی 
است که به حیات دیگران تعرض نکنید. راهبرد بعدی تشویق به حفظ 

حیات انسان است. 

افتراقی بودن در سیاست کیفری  
در ادامه نشست سیدمحمود میرخلیلی؛ عضو هیئت علمی دانشگاه 
تهران به عنوان ناقد سخن گفت و اظهار کرد: همانطور که اشاره کردند 
در جامعه ما بیشتر رویکردها در قوه قضائیه به سمت واکنش و کیفر 
است و امیدواریم روزی فرهنگ جامعه ما به سمت پیشگیری اجتماعی 
گرایش پیدا کند. در رابطه با این طرحنامه  باید عرض کنم شما در 
ابتدا اشاره کردید سیاست جنایی اسلام یک سیاست افتراقی است که 

پیشگیری اجتماعی مهمترین بعد آن است.
وی افزود: افتراقی بودن اصطلاح خاصی است که در سیاست کیفری 
به کار می رود و جایی است که رویکرد کاملا متفاوت باشد مثل جرایم 
نظامیان و روحانیون که شرایطش کاملا متفاوت است. در سیاسی 
جنایی اگر بخواهیم افتراقی بودن را مطرح کنیم یک موردش تفاوت 
بزهکاری یقه سفیدان و یقه آبی ها است والا استفاده از این واژه مناسب 
نیست و اگر اینطور باشد به تعداد همه جرایم، سیاست جنایی افتراقی 

داریم.

علی محمدی - جلال الدین قیاسی - سیدمحمود میرخلیلی
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هفته دوم لیگ ملت های والیبال به پایان رسیده و تیم ملی کشورمان به زودی 
باید دیدار های هفته سوم را برگزار کند. سرمربی برکنار و مسئولیت به دستیار او 
سپرده شده است، ولی هنوز ابهامات زیادی بر سر علل کسب نتایج ضعیف و اخراج 

زودهنگام موتا پائز وجود دارد. 
از  مملو  فدراسیون  دبیرکل  حتی  و  فدراسیون  رئیس  سرمربی،  اظهارنظر های 
تناقض هایی است که شرایط حاد تیم ملی را نشان می دهد. بعد از باخت مقابل 
بلغارستان و مصاحبه تند موتا پائز، کاسه صبر فدراسیون لبریز شد و به شکلی 
شتابزده حکم اخراج را صادر کرد. درحالی که بازی آخرمان با ترکیه هنوز مانده بود 
و قبول شکست مقابل این تیم ضعیف نشان داد برکناری پائز شوک منفی به تیم 
وارد کرد. با اینکه علت اخراج سرمربی حفظ اعتبار والیبال ایران عنوان شد، ولی پائز 
در گفت وگویی مدعی شد فدراسیون دنبال مقصر بوده و برخی ها پیش از این نسبت 
به رقم خوردن چنین سناریویی به او هشدار داده بودند. عجیب اینکه پائز تأکید 
کرده هیچ مشکلی با بازیکنانش نداشته، ولی تقوی در گفتگو با یکی از خبرگزاری ها 
مدعی دخالت برخی بازیکنان در کار سرمربی شده است! منظمی، دبیرکل هم 
پای بازیکنانی که تیم ملی را در لیگ ملت ها همراهی نکردند وسط کشیده و علت 

انتخاب سرمربی خارجی را خواسته مردم عنوان کرده است! 
در روز هایی که بهترین تیم های جهان مشغول تلاش و برنامه ریزی برای بازی های 
باقی مانده خود در لیگ ملت ها هستند، والیبال ما اندرخم توجیه ناکامی های قبلی 
است. والیبال ایران چند سالی است که روند تنزلی داشته و هر بار نیز بهانه های 

آدرسهایاشتباهوالیبالراغرقمیکند

حرکت    اصلاح  شروع  برای  رفتار  این  ادامه 
فرهنگی مهم است.شکلی طبقه بندی شده و جذاب 

ارائه کرده است.

اولین گام تقویت توجه نسبت به ظرفیت ها و   
فاصله گرفتن از توصیف ها و تبیین در ادبیات طراحی، 
کیفیت سازی، کاربردی سازی، مشتری یابی، برند 

سازی و بازار سازی است.

پس از افشای پروندۀ فساد در مس رفسنجان که منجر   
به تحت تعقیب قرار گرفتن ۷ متهم شده؛ خداداد افشاریان، 
سهیل مهدی و فریبرز محمودزاده بازداشت شدند و ۴ نفر 

دیگر نیز با تامین قرار وثیقه آزاد هستند.
کمیتۀ اخلاق به تازگی ۹ نفر را احضار کرده که بیشتر آنها   

دلال  یا مدیر برنامه  هستند که شائبۀ تخلف در مورد عملکرد 
آنها وجود دارد.

ورود آقای گل جام جهانی به عرصه مربی گری رسمی؛   
میروسلاو کلوزه سرمربی نورنبرگ شد.

میروسلاو کلوزه ۴6 ساله، آقای گل ادوار جام جهانی به   
عنوان سرمربی جدید تیم ریشه دار نورنبرگ در بوندسلیگا 

۲ انتخاب شد.
او در بیانیه خود نوشت: من خواهان تحرک و انرژی   

هستم. فلسفه و اعتقاد من به عنوان یک مربی، تسلط بر 
توپ و میدان است

مختلفی برای شکست ها مطرح شده است. از وقتی بهروز عطایی رفت، فدراسیون 
انتخاب جانشین هدر داد و در نهایت هم سرمربی جدید  زمان زیادی را برای 
قبل از برگزاری انتخابات فدراسیون مشخص شد. انداختن تقصیر گردن مدیران 
قبلی راحت ترین کار ممکن در ورزش ماست؛ حربه ای که مدیریت فعلی فدراسیون 
والیبال نیز به آن متوسل شده است. اینکه کمیته فنی مسئول انتخاب پائز بوده 
تنها یک بخش ماجراست و فردی که ریاست فدراسیون مهمی، چون والیبال را 
می پذیرد نسبت به همه اتفاقات این رشته مسئول است. میلاد تقوی و همکارانش، 
پائز را برگزیده تیم مدیریتی قبلی می دانند در حالی که بدنه اصلی تیم مدیریت 

فعلی در دوره قبلی نیز حضور داشتند. 
از اول هم معلوم بود نمی توانیم روی سهمیه المپیک خیلی حساب باز کنیم. منتها 
این هم دلیل نمی شود که از کنار نتایج ضعیف تیم ساده عبور کنیم. سرمربی 
برزیلی – فرانسوی، مدت کوتاهی سکاندار هدایت تیم ملی ما بود و فرصت زیادی 
برای آماده سازی تیمش نداشت. بااین حال او حتی بعد از اخراج زودهنگام حرفی 
از بازیکن سالاری نزده، بلکه به منفعت طلبی برخی افراد نزدیک به تیم اشاره کرده 
است. باید مشخص شود ادعای چه کسی صحت دارد؛ سرمربی برکنار شده یا رئیس 
فدراسیون؟ اگر بحث بازیکن سالاری و دخالت در امور سرمربی صحت داشته باشد 
باید پرسید چرا در این چند سال فکری اساسی برای حل این معضل خانمانسوز 
نشده است؟ اما همچنان مشتاقیم بفهمیم منظور پائز از منفعت طلبی نزدیکان تیم 
چه کسانی است و نقش آن ها در ناکامی های اخیر چقدر بوده است. ضمن اینکه 

در همین چند روز اخیر که تیم با سرمربی موقت اداره شده، فعالان عرصه 
دلالی برای غالب کردن گزینه خود وارد گود شده اند و خیلی جدی نام هایی 
را پیشنهاد می دهند. هنوز لیگ ملت ها تمام نشده و مردم منتظرند تیم ملی از 
اعتبار خود در این رویداد مهم دفاع کند. در وضعیت کنونی دادن آدرس های 
اشتباهی و مطرح کردن بهانه های قدیمی نه تن ها سودی به حال تیم ملی ندارد، 

بلکه والیبال را بیش از پیش غرق در حاشیه و ناکامی می کند.

شیوا نوروزی

روز  شرایطی  در  دوومیدانی  فدراسیون  عمومی  مجمع 
گذشته در آکادمی ملی المپیک برگزار شد که پیش از این 
قرار بود در این تاریخ رئیس جدید فدراسیون انتخاب شود! 
یک شنبه شب، درست زمانی که اعضای مجمع انتخاباتی 
دوومیدانی خود را به تهران رسانده بودند، وزارت ورزش 
خبر از تعویق انتخابات داد. معاون امور فرهنگی و توسعه 
ورزش قهرمانی و حرفه ای وزارت ورزش علت این تصمیم 
را عدم وصول تأییدیه نامزد ها به این وزارتخانه و جلوگیری 
از تضییع حق نامزد ها اعلام کرد. این مسئله حواشی نیز در 
پی داشت؛ دیروز تعدادی از رؤسای استان ها از حضور در 
مجمع عمومی امتناع کردند، تا جایی که صندلی های خالی 

توی ذوق می زد که این مسئله انتقاد جدی محمدشروین 
اسبقیان را به همراه داشت. مهم ترین نکات مطرح شده در 
مجمع عمومی، اعلام افزایش قابل توجه بودجه فدراسیون و 
زمان جدید انتخابات بود. بر این اساس وزارت و کمیته ملی 
المپیک بودجه ۹۵ میلیاردی را برای دوومیدانی در نظر 
گرفته اند و مجمع انتخاباتی نیز ۱۱ تیرماه برگزار خواهد شد. 
اسبقیان در صحبت هایش تأکید کرد وزارت حمایتی از هیچ 
نامزدی نخواهد کرد: »وزارت ورزش هیچ رایزنی با هیئت ها 
و مدیران کل برای رأی دادن به یک نامزد خاص نداشته و 
با هیچ نامزدی نیز عقد اخوت نبسته ایم. در واقع تا روزی 
که هستم، هیچ توصیه ای درباره انتخابات به کسی نمی کنم. 
مجمع فدراسیون باید رئیس جدید را تعیین کند. در این 
مدت ۱۲ انتخابات برگزار کرده ایم و کیومرث هاشمی، وزیر 
ورزش در هیچ کدام از آن ها نگفته که به فرد خاصی رأی 
بدهم و حتی نپرسیده به چه کسی رأی داده ام. فکر نکنید 
انتخابات به خاطر یک نامزد خاص عقب افتاده است. ۱۱ 

تیر ماه هرکسی را که به عنوان رئیس انتخاب کردید، ما در 
وزارت ورزش حمایت می کنیم.« با مطرح شدن نام احسان 
تعویق  ورزش  وزیر  معاون  خبرنگاران،  سوی  از  حدادی 
»فدراسیون  کرد:  رد  را  نفر خاص  یک  به خاطر  انتخابات 
دوومیدانی یکی از مهم ترین فدراسیون های ماست و برایش 
برنامه ریزی کرده بودیم. قرار بود تا ۲۴ ساعت قبل از مجمع 
احراز صلاحیت کاندیدا ها به ما اعلام شود، اما تعداد زیادی 
اعلام نشد و با هماهنگی دستگاه های نظارتی قرار بر این شد 
مجمع به تعویق بیفتد. به عنوان وزارت ورزش وظیفه داریم 
از همه کاندیدا ها حمایت کنیم و اینطور نیست که از یک 
کاندیدا حمایت کنیم. حدادی از قهرمانان ملی ماست و همه 
قهرمانان را همیشه حمایت کرده ایم و وظیفه داریم در کنار 
همه باشیم. برای اینکه حقی از کسی ضایع نشود، انتخابات 
انداختیم. وزارت ورزش دنبال هیچ کسی در  تعویق  به  را 

انتخابات نیست.«

ادامهبلاتکلیفیورزشمادرتا۱۱تیر!
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